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Uram, 
mentsd meg népedet,
áldd meg örökségedet,
kormányozd 
és tedd naggyá őket 
mindörökké!

Zsolt 28,9

Pedagógusok 
a szeretet

civilizációjáért
Átadták az oktató-nevelő munkát

elismerő Kunszt József-díjat Kalocsán
A 2001-ben alapított Kunszt József-díjjal tiszteleg a Ka-
locsa-Kecskeméti Főegyházmegye a munkájukat kivá-
lóan végző pedagógusok előtt. Az elismeréseket május
15-én a díjalapító főpásztor, Bábel Balázs érsek adta át
Kalocsán, az Astriceum Érseki Múzeumban.

Idén huszonegyedik alkalommal ítélték oda az oktatás, ne-
velés és tudomány bőkezű mecénásaként ismert Kunszt Jó-
zsef (1790–1866) érsekről elnevezett díjat, melyet minden év-
ben kalocsai érsekké történt kinevezésének évfordulóján ad-
nak át.

Az egybegyűlteket – a Kalocsa-Kecskeméti Főegyházmegye
és Kalocsa város iskoláinak képviselőit, a díjazottakat, család-
tagjaikat, a korábbi kitüntetetteket, valamint több, a főegyház-
megyéhez tartozó település polgármesterét – Bábel Balázs ér-
sek köszöntötte. Az érsek a múltba tekintett, Jézus és Kunszt
József alakját állította a középpontba. Jézus a Tanító, aki mind
az egyes embert, mind a tömeget tanítani tudta, mégpedig az-
zal, hogy előélte a példát. Kiemelte Kunszt József iskolaalapító
és kultúrateremtő tevékenységét.

(Folytatás a 3. oldalon)
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A Szentlélek egyesítő ereje
Liturgikus jegyzet a 4. oldalon

Stephanus-díj 2023
Beszélgetés 

Marton József teológussal
7. oldal

Isten útjai
Pünkösdkor állandó diakónusokat

szentelnek Szombathelyen
8. oldal

Az Örökimádás-templom papi lakásá-
ban ülünk le beszélgetni Szeidel Péterrel,
a Nyolc Boldogság Közösség egyetlen
magyar papjával, a templom igazgatójá-
val, valamint Kárpáti Zsuzsannával és fér-
jével, Kiss Attilával, a közösség magyaror-

szági laikus ágának felelőseivel. Éppen
Budapesten tartózkodik Versegi Beáta
Mária CB nővér, aki az újonnan alapított
pécsi házban él, és hogy valamennyi ma-
gyar ház képviseltesse magát ezen az al-
kalmon, online csatlakozik a beszélgeté-
sünkhöz Bajnóczi Szilvia Sára CB nővér, a
homokkomáromi ház felelőse is. 

„A közösség alapítása rendhagyó mó-
don történt 1973-ban Montpellier-ben” –
vág bele a közösség nemzetközi történe-
tébe Sára nővér. – Két fiatal, egyazon
imaközösséghez tartozó házaspár, Josette
és Gérard Croissant, valamint Mireille és
Jean-Marc Hammel éppen születésnapot
ünnepeltek egy pizzériában, amikor el-
hangzott a felvetés: „Mi lenne, ha közös-
ségben élnénk?” Az ünneplők ekkor vala-

mennyien ugyanazt a lelkesedést érezték
a szívükben. A huszonéves fiatalokat
megragadta a Szentlélek, egyénileg és kö-
zösségileg is radikális imaéletbe kezdtek.
Közülük egyre többen kerültek az eucha-
risztikus Jézus vonzásába.

„Az első közösségi házat a Szent Jó-
zsef-nővérektől »örököltük« a dél-fran-
ciaországi Cordes-sur-Cielben, ők azért
imádkoztak, hogy elnéptelenedő kolosto-
rukba újra élet költözzön. 1975. május 31-
én telepedtünk le itt. Robert Coffy, az Al-
bi Egyházmegye püspöke vett bennünket
a szárnyai alá, ő fogadta el az első sza-
bályzatunkat. Az első testvérek és nővé-
rek, akik a közösségben a megszentelt
életre kaptak meghívást, az ő kezébe tet-
ték le fogadalmukat 1978-ban. Ezekkel az
elköteleződésekkel megjelenhetett a kö-
zösségben a communio karizmája,
amelyre ma elsődleges karizmánkként te-
kint az Egyház – mondja Sára nővér.

(Folytatás a 9. oldalon)

Az egységet 
nem építjük, 

hanem felismerjük
Az ökumenéről a tavaszi 

Nagymarosi Ifjúsági Találkozón
Május 20-án napfényes időben gyűltek össze a fiatalok
az „Egy szívvel, lélekkel” mottójú Nagymarosi Ifjúsági
Találkozóra, melynek fő előadását Járay Márton refor-
mátus lelkész, mentálhigiénés szakember tartotta. A dél -
utáni szentmise főcelebránsa és szónoka Fekete Szabolcs
Benedek, a Szombathelyi Egyházmegye segédpüspöke
(képünkön) volt.

A nap zenei szolgálatát az imperfectum együttes végezte. Ve-
lük a Sapientia Hittudományi Főiskola hallgatói vezették a
Szentlélekhívó imádságot, majd Földváry Katalin szociális
testvér és Balázs András váci egyházmegyés pap ismertették a
nap programjait. Dobszay Benedek OFM a szervező stáb veze-
tőjeként felidézte, 2019 tavaszán volt utoljára olyan találkozó,
amit nem mosott el az eső, nem vitt el a covid. 

Felvázolta az eddigi találkozók témáinak ívét, megemléke-
zett Ferenc pápa látogatásáról, mielőtt a mai alkalom témáját,
az egységet ismertette. Mint mondta, a bábeli torony építése-
kor összezavarodik az emberek nyelve, nem értik egymást.
Pünkösdkor azonban mindenki a saját nyelvén érti és hallja,
amit az apostolok mondanak. 

(Folytatás az 5. oldalon)

Ötvenéves 
a Nyolc Boldogság Közösség

Fotó: Lam
bert Attila
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Kedves testvéreim, jó napot
kívánok!

A legutóbbi katekézis so-
rán láttuk, hogy az Egyház
történelmében az első „zsina-
tot” – a II. Vatikáni Zsinathoz
hasonló zsinatot – egy, az
evangelizációval kapcsolatos
kérdésben, az örömhír nem
zsidóknak történő hirdetésé-
nek kérdésében hívták össze
Jeruzsálemben. Úgy gondol-
ták ugyanis egyesek, hogy
csak a zsidóknak kell az evan-
géliumot hirdetni. A 20. szá-
zadban a II. Vatikáni Ökume-
nikus Zsinat az Egyházat Is-
ten időben zarándokló népe-
ként mutatta be, mely termé-
szeténél fogva misszionárius
(vö. Ad gentes határozat, 2).
Mit jelent ez? Mintha híd köt-
né össze az első és a legutóbbi
zsinatot, az evangelizáció je-
gyében, olyan híd, amelynek
építője a Szentlélek. Ma a II.
Vatikáni Zsinat felé fordu-
lunk, s így felfedezzük majd,
hogy az evangelizáció mindig
egyházi szolgálat, sosem ma-
gányos, sosem egyedül, társak
nélkül végzett szolgálat.

Az evangelizáció tehát
mindig in ecclesia, vagyis kö-
zösségben történik, de nem
újabb egyháztagok toborzásá-
val (prozelitizmussal), mert az
nem evangelizáció.

Az evangéliumhirdető
ugyanis mindig azt adja to-
vább, amit maga is kapott. Ezt
Szent Pál írta meg először: az
evangélium, melyet hirdetett,
és amelyet a közösségek befo-
gadtak, és amelyben szilárdan
megmaradtak, ugyanaz az
evangélium, amelyet az apos-
tol maga is kapott (vö. 1Kor
15,1–3). Az ember kapja a hi-
tet, aztán továbbadja a hitet.

Az üzenet továbbadásának ez
az egyházi dinamizmusa kö-
telező érvényű, és ez biztosítja
a keresztény igehirdetés hite-
lességét. Maga Pál írja a gala-
táknak: „De ha akár mi, akár
egy mennyei angyal más

evangéliumot hirdetne nek-
tek, mint amit mi hirdettünk:
átkozott legyen” (Gal 1,8).
Szép ez, és jó ezt szem előtt
tartanunk a manapság divatos
elképzelések hallatán...

Az evangelizáció egyházi
dimenziója tehát az apostoli
buzgóság ellenőrzésének kri-
tériuma. Szükséges az ellenőr-
zés, mert mindig leselkedik
ránk a kísértés, hogy „magá-
nyosan” működjünk, különö-
sen, amikor az út járhatatlan-
nak bizonyul, és érezzük köte-
lezettségünk súlyát. Ugyan -
ilyen veszélyes az a kísértés,
hogy könnyebb, „egyházinak
beállított” utakon járjunk,
hogy a számok és felmérések
világi logikáját kövessük,
hogy elképzeléseink, prog-
ramjaink, struktúráink, „hatal-
mi kapcsolataink” erejére tá-
maszkodjunk. Így nem műkö-
dik! Ez segíthet egy kicsit, de
alapvetően az az erő számít,
amelyet a Lélek ad nekünk Jé-

zus Krisztus igazságának, az
evangéliumnak a hirdetésé-
hez. Minden más másodlagos.

Most pedig, testvéreim,
nézzük meg közelebbről a II.

Vatikáni Zsinat tanítását, ol-
vassuk el újra az Egyház
missziós tevékenységéről szó-
ló dokumentumnak, az Ad
gentes (AG) határozatnak né-
hány pontját. Ezek a zsinati
szövegek a mi összetett, sok-
színű világunkban is teljesen
megőrzik érvényüket.

Először is, ez a dokumen-
tum arra hív bennünket, hogy
tekintsünk az Atyaisten szere-
tetére mint forrásra, aki „mér-
hetetlen és irgalmas jóságában
szabadon megteremtett, sőt
érdemeink nélkül meghívott
bennünket arra, hogy az élet
és dicsőség közösségében le-
gyünk vele. – Ez a mi hivatá-
sunk! – Ezért bőségesen árasz-
totta és folyamatosan árasztja
isteni jóságát, úgy, hogy min-
denek alkotója végül »minden
lesz mindenben« (1Kor 15,28)
egyszerre gondoskodva a ma-
ga dicsőségéről és a mi bol-
dogságunkról” (2. pont). Ez a
szakasz alapvető fontosságú,

mert azt mondja, hogy az
Atya szeretetének minden em-
ber címzettje.

Isten szeretete nem csak
egy kis csoportnak szól! Nem!
Mindenkinek! Jól véssétek a
fejetekbe és a szívetekbe ezt a
szót: mindenkinek, mindenki-
nek, kivétel nélkül, ezt mond-
ja az Úr. És ez a minden em-
ber iránti szeretet Jézusnak,
az üdvösség közvetítőjének és
megváltónknak a küldetése
által (vö. AG 3), valamint a
Szentlélek küldetése által ér el
minden férfit és nőt (vö. AG,
4), a Szentlélek ugyanis min-
den emberben munkálkodik,
a megkeresztelt és a meg nem
keresztelt emberekben egy -
aránt. A Szentlélek munkál-
kodik!

A zsinat továbbá emlékez-
tet arra, hogy az Egyház fela-
data Krisztus küldetésének a
folytatása, „akit az Atya azért
küldött, hogy örömhírt vigyen
a szegényeknek, s ezért –
mondja az Ad gentes doku-
mentum – Krisztus Lelkének
indítására az Egyháznak is
ugyanazon az úton kell járnia,
amelyen ő járt: a szegénység,
az engedelmesség, a szolgálat
és az önfeláldozás útján egé-
szen a halálig, melyet feltáma-
dásával legyőzött” (AG 5). Ha
hű marad ehhez az „úthoz”,
akkor az Egyház küldetése
„Isten tervének a megnyilvá-
nulása, vagyis epifániája és
megvalósulása a világban és
annak történelmében” (AG 9).

Testvéreim, ezek a rövid
utalások minden egyes misz-
szionárius tanítvány apostoli
buzgóságának egyházi értel-
mét is segítenek megérteni.

Az apostoli buzgóság nem lel-
kesedés, hanem valami más:
Istentől kapott kegyelem, me-
lyet őriznünk kell. Meg kell
értenünk e buzgóság jelenté-
sét, mert Isten zarándokló és
evangelizáló népében nincse-
nek aktív és passzív alanyok.
Nincsenek olyanok, akik pré-
dikálnak, akik így vagy úgy
hirdetik az evangéliumot, és
olyanok, akik csendben hall-
gatnak. Nem! „Minden meg-
keresztelt ember – mondja az
Evangelii gaudium –, akármi-
lyen egyházi funkciója vagy
hitismeretekben való jártassá-
ga legyen is, az evangelizáció
aktív alanya” (Evangelii gau-
dium apostoli buzdítás, 120).
Keresztény vagy? „Igen, ré-
szesültem a keresztségben.”
És evangelizálsz? „Az mit je-
lent?” Ha nem evangelizálsz,
ha nem teszel tanúságot a ka-
pott keresztségről, ha nem te-
szel tanúságot a hitről, ame-
lyet az Úr adott neked, akkor
nem vagy jó keresztény.

A kapott keresztségnek és
így az Egyház tagjává válás-
nak köszönhetően minden
megkeresztelt személy része-
sedik az Egyház küldetésé-
ben, és benne Krisztus királyi,
papi és prófétai küldetésében.

Testvéreim, ez a feladat
„mindig és minden körülmé-
nyek között egy és ugyanaz,
jóllehet a körülményektől füg-
gően nem ugyanolyan módon
látják el” (AG 6). Ez arra hív
bennünket, hogy ne kemé-
nyedjünk meg, ne kövesed-
jünk meg; és megvált attól a
nyugtalankodástól, amely
nem Istentől való. A hívő em-
ber missziós buzgósága abban

is kifejeződik, hogy lelemé-
nyesen az evangélium hirde-
tésének és a tanúságtételnek,
és a Krisztus által felvállalt
sebzett emberiséggel való ta-
lálkozásnak új módjait keresi.
Röviden: az evangélium szol-
gálatának és az emberiség
szolgálatának új módjait.

Az evangelizáció szolgálat.
Ha valaki evangéliumhirdető-
nek mondja magát, és nincs
meg benne ez a hozzáállás, ez
a szolgáló szív, és fölényesen
úrnak képzeli magát, az nem
evangéliumhirdető, nem... ha-
nem egy szánalmas ember.

Ha visszatérünk az Atya
forrásozó szeretetéhez, vala-
mint a Fiú és a Szentlélek kül-
detéséhez, akkor nem zárkó-
zunk be személyes, megüle-
pedett nyugalmunk terébe. El-
lenkezőleg: fel fogjuk ismerni
az ingyenesen, ajándékba ka-
pott teljes életet, melyre meg-
hívást kaptunk, és amelyért
hálával dicsérjük Istent. Ez az
ajándék nemcsak nekünk szól,
hanem másoknak is tovább
kell adnunk.

Ezentúl egyre teljesebben
fogjuk megélni azt, amit kap-
tunk, megosztva másokkal, fe-
lelősségtudattal, és együtt jár-
va a történelem gyakran ka-
nyargós és nehéz útjait, vir-
rasztva és munkálkodva várva
annak beteljesedését. Kérjük az
Úrtól ezt a kegyelmet: fogad-
juk el ezt a keresztény hivatást,
adjunk hálát az Úrnak azért,
amit nekünk adott, ezért a kin-
csért, és legyünk azon, hogy
másoknak is továbbadjuk!

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

Bensőséges szentmise kereté-
ben pappá szentelte Nevelős
Gábor SJ-t Ternyák Csaba egri
érsek május 20-án, szombaton
a miskolci Isteni Ige-templom-
ban. Köszöntőjében András At-
tila SJ provinciális hangsú-
lyozta: Nevelős Gábor a rend-
tartomány kétszeres, sőt há-
romszoros öregdiákja. Ő az el-
ső olyan rendtag, aki a helyi
Fényi Gyula Jezsuita Gimná-
zium diákjaként nevelkedett,
majd a Jézus Társasága tagja
lett, s tanult a Szent Ignác Je-
zsuita Szakkollégiumban is,
amelynek most rektora.

A misén a szentelendő szülei, csa-
ládtagjai és barátai mellett részt vett
sok jezsuita rendtárs is. A zenei szol-
gálatot a Jezsu diákjaiból álló kórus
végezte Herpainé Velkey Klára veze-
tésével. Az evangéliumot Mihalkov
Ferenc SJ olvasta fel, akinek szentelé-
sére ősszel kerül majd sor.

Nevelős Gábor a Miskolc melletti
Arnóton született. Az iskola egyik
nyílt napján „beleszeretett” a Jezsu-
ba, ahol ezután nyolc évet töltött. Az
akkori igazgató, Ádám János SJ élet-
példáján keresztül már akkor megé-
rintette Isten szeretete, és nagy ha-
tással volt rá a másokért élő ember
eszménye is, amelynek elérését isko-
lája a küldetésének tekinti. Érettségi
után a Budapesti Műszaki Egyete-
men folytatta tanulmányait, és a

Szent Ignác Jezsuita Szakkollégium
hallgatója lett. Itt tapasztalta meg,
mit jelent egy közösségben felelőssé-
get vállalni másokért. Egy évet töl-
tött az akkor még működő Rene-
szánsz Tanulmányi Házban. Diplo-
mamunkáját a napenergia hasznosí-
tásának lehetőségeiről írta. 2011-ben
belépett a Jézus Társaságába. A no-
viciátust Budapesten végezte, Mün -
chenben filozófiát tanult, azután a
magisztérium időszaka következett
Marosvásárhelyen, majd teológiai
tanulmányok Rómában. 

András Attila SJ hosszan sorolta
Nevelős Gábor erényeit: lelkiisme-
retes, fegyelmezett, precíz, nagylel-
kű, imádságos, megfontolt, őszinte
és párbeszédkész. A hit embere, in-
tenzíven éli kapcsolatát az Úrral, és
erről tanúbizonyságot tesz. Jámbor-
ság és istenfélelem jellemzi, segítő-
kész és nagyvonalú, akár ismeretle-
nekre is szívesen szán időt. Mindig
megőrzi a kellően tiszteletteljes
hangnemet, kezdeményezi a konf-
liktusok megbeszélését, realista, né-
ha finom iróniával fogalmaz, de so-
ha nem tapintatlanul. Önmagával
szemben szigorú, mások iránt nagy-
lelkű. Humoros és gondoskodó em-
ber, rendtársait nagy tisztelettel
szólítja meg. Kedvenc kutatási terü-
lete a teremtésvédelem. A termé-
szetben Istent ajándékként látja
meg, s áldozatokat hoz azért, hogy
a világ tisztább, igazságosabb, élhe-
tőbb legyen.

Nevelős Gábor a napenergia
szakértője, ugyanakkor „tudja, hogy
valódi energiáinkat nem a napból
kapjuk, hanem a mi igazi napunktól,
Jézus Krisztustól. Ő tölti fel lemerült
lelki akkumulátorainkat” – kapcso-
lódott szentbeszédében a provinciá-
lis szavaihoz Ternyák Csaba érsek.
Majd egy kérdéssel folytatta: „Mi-
lyen az az Isten, aki eléri, hogy vala-
ki életre szóló döntést hozzon mel-
lette, miközben sokan mások – akár
a GPS – folyton újratervezik az éle-
tüket, és nincs határozott irány,
amely felé haladnának?”

A főpásztor később Szent Pált
idézte, akiben Isten gondoskodó sze-
retetét megtapasztalva fellobbant a
viszontszeretet lángja, s a damasz-
kuszi úton a keresztények üldözőjé-
ből Krisztus egyik legodaadóbb híve
lett. „Kedves Gábor testvérem, tu-
dom, hogy téged is megragadtak
ezek a szavak, mert téged is rabul ej-
tett Krisztus szeretete. Mérnök vagy.
Értesz a számok nyelvén, ismered a
fizikai törvényszerűségeket. Biztos
vagyok abban, hogy akár itt és most
nagyszerű előadást tudnál tartani
nekünk a szakítószilárdság mibenlé-
téről. Ami érvényes a fizikára, az a
lelki folyamatokra is áll. Ma az Úr-
hoz fűződő barátságod végérvényes-
sé válik, s többé senki és semmi nem
szakíthat el Krisztus szeretetétől.”

„Jelmondatod szerint válaszd
mindennap az életet! Válaszd Krisz-
tust, aki maga az élet, aki meghívott

és a barátjává fogadott! Közben per-
sze azt is tudod, hogy valójában ő
volt az, aki kiválasztott téged. Úgy
éld meg ezt a barátságot, hogy az ne
csak kettőtökről szóljon! Hívj meg
ebbe másokat is, mindenkit, akivel
kapcsolatba kerülsz! Olyanokat is,
akik még nem ismerik őt. S olyano-
kat is, akik elhagyták, de valójában
szívesen visszatérnének hozzá, csak
félnek, hogy esetleg dorgálást kap-
nak, vagy felhánytorgatják nekik a
múltjukat. Talán nincs emberük, aki
szeretettel megszólítaná és befogad-
ná őket” – kötötte a szentelendő lel-
kére Ternyák Csaba. 

A szentelés szertartása után And-
rás Attila SJ elmondta a résztvevők-
nek: a mise előtt arról beszélgettek a
főpásztorral, hogy már öt jezsuitát
szentelt pappá. Így folytatta: „Mi-
közben Gáborért imádkoztam, volt
egy titkos kérésem: hogy a követke-
ző években érsek atya legalább még
egyszer ennyi jezsuitát szenteljen a
magyar rendtartomány számára.”
„Nagyon szívesen” – mondta moso-
lyogva az érsek, mire a provinciális
így felelt: „Szaván fogjuk!”

A szertartás végén Nevelős Gábor
SJ közvetlen szavakkal mondott kö-
szönetet a szüleinek, családtagjai-
nak, barátainak, rendtársainak és
mindenkinek, aki elkísérte a szente-
lésig vezető úton. A záróáldás előtt
Sajgó Szabolcs SJ felidézett két, a
papszenteléshez kötődő szokást,
melyeket ez alkalommal Gábor is
követett: odaadta édesanyjának azt a
szőlőfaluja asszonyai által készített –
az arnóti templomot ábrázoló – ken-
dőt, amellyel a szentelés után letö-
rölték a kezéről a krizmát. „A ken-
dőt a szokásnak megfelelően az anya
magával viszi majd a sírba, hogy
odaát felmutassa Szent Péternek” –
fakasztotta mosolyra a jelenlévőket
Sajgó Szabolcs. Az édesapa pedig,
mint az igazságosság és irgalom hor-
dozója, azt a stólát fogja megkapni,
amellyel az újonnan szentelt pap az
első gyóntatását végzi.

A szentelés után a résztvevők
agapéval köszöntötték az új papot,
aki első miséjét másnap, május 21-én
délelőtt mutatta be a miskolci Isteni
Ige-templomban.

Forrás és fotó: Jezsuita.hu

Az evangélium továbbadása 
minden keresztény feladata

Március 8-án délelőtt a Szentatya folytatta az evangeli-
záció iránti szenvedélyről és az apostoli buzgóságról
szóló katekézissorozatát. A II. Vatikáni Zsinat erre vo-
natkozó tanítása alapján az evangelizációról mint egy-
házi szolgálatról elmélkedett. Ferenc pápa teljes kateké-
zisének fordítását adjuk közre.

Küldetés az élhetőbb világért
Pappá szentelték 

Nevelős Gábor SJ-t a jezsuiták miskolci templomában
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(Folytatás az 1. oldalról)

Bábel Balázs utalt a jelen problé-
máira. „Az iskolaügy társadalmi
problémákkal van körülvéve, e küz-
delemben általunk nem vállalható
szélsőséges dolgok is felmerülnek.
Hangsúlyoznunk kell, hogy megfele-
lő módon kell küzdeni a pedagógu-
sok jogaiért, és bizonyos megnyilvá-
nulási formákkal nem vállalhatunk
közösséget, mert kötelez hivatásunk,
a pedagógia értékőrző feladata.
Öröm és remény, de félelem és aggó-
dás is van bennünk, ha a jövő felé te-
kintünk. Azok a fiatalok, akiket isko-
láinkban nevelünk, várhatóan meg
fogják érni a 22. századot. Egy olyan

fejlődésben kell megtalálni útjukat,
melyben félő, hogy a mesterséges in-
telligencia dominanciája veszélyezte-
ti a személyes kapcsolatokat, melyek
hiányában elembertelenedik a világ.
Remény a pedagógusainkban és az
iskoláinkban van, hogy oktató-neve-
lő munkájukkal a személyes kapcso-
latokat erősítik, és ők azok, akik a
szeretet civilizációját tudják építeni.”

Az ünnepi alkalom szónoka Tóth
Tamás pápai káplán, címzetes apát,
a Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia titkára volt. Először is köszö-
netet mondott az egybegyűlteknek
oktató-nevelő munkájuk minden-
napjaiért: „Őket ünnepeljük ma.”
Mint az MKPK titkára kiemelte, a fe-

lelősséget, kihívást, amit az Egyház
mint fenntartó számára jelent az,
hogy kétszeresére növekedett a kato-
likus iskolahálózat. Tóth Tamás a pá-
palátogatás hatása alatt gondolatait
Ferenc pápa és az ifjúság találkozása
köré építette. „Különleges helyet ka-
pott a látogatás programjában a fia-
talokkal való találkozó. Öröm, hogy
a Papp László Sportaréna kicsinek
bizonyult, 11 ezer fiatal töltötte meg,
de még több ezer szeretett volna
résztvevő lenni.”

Tóth Tamás szerint a Szentatya és
a fiatalok rendkívül gyorsan egy-
másra hangolódtak, a pápa gondola-
tai megmozgatták őket, s ezek a gon-
dolatok a pedagógusoknak is szól-
nak. Így foglalta össze: „Hogyan le-
hetünk nyertesek az életben? Tűzz ki
magas célokat, és eddz, Jézussal pár-
beszédben! Mindenkiben megvan a
tehetség, figyelemmel, sokszor meg-
feszített munkával bontakoztatható
ki. Ebben kell nekünk, nevelőknek
segítenünk.” Az istenképmás mivol-
tában rejlik az emberben lévő jó, me-
lyet felszínre hozva jobbá tehető a
világ. Ennek szolgálatára biztatta a
pedagógusokat Tóth Tamás.

A tapasztalt, kiváló szakmai fel-
készültségű, eredményes, a gyerme-
kekkel és a kollégákkal jó kapcsola-
tot ápoló, példás életű díjazottak a
Kalocsa-Kecskeméti Főegyházme-
gye részéről bronz emlékplakettet,
intézményük fenntartója részéről pe-
dig egyhavi bérnek megfelelő pénz-
jutalmat vehetnek át.

Idén Kalocsa város részéről Feke-
te Antal, a Bajai Szakképzési Cent-
rum Kalocsai Dózsa György Techni-
kum és Kollégium igazgatója mun-
káját ismerték el. A díjazottat Filvig
Géza polgármester méltatta.

A főegyházmegye területén mű-
ködő szerzetesi fenntartású katoli-
kus tanintézmények pedagógusai
közül Talmácsi József, a kecskeméti
Piarista Gimnázium, Kollégium, Ál-
talános Iskola és Óvoda gimnáziumi
tanára kapta az elismerést, munkáját
Mikulás Domonkos intézményveze-
tő méltatta.

A főegyházmegye fenntartásában
működő alapfokú katolikus oktatási-
nevelési intézmények részéről Ke-
resztes József, a mélykúti Szent Ta-
más Katolikus Általános Iskola igaz-
gatója munkáját ismerték el, laudá-
cióját Vojnics-Rogics Antalné intéz-
ményvezető-helyettes mondta.

Bollerné Kiss Márta, a kecskemé-
ti Szent Imre Katolikus Óvoda és
Általános Iskola intézményvezető-
helyettese munkáját is díjazták,
 laudációját Papp Zsolt igazgató
mondta.

A főegyházmegye fenntartásában
működő középfokú katolikus okta-
tási-nevelési intézmények részéről
Pap Andrea, a kiskunhalasi II. Rá-
kóczi Ferenc Katolikus Gimnázium
és Technikum tanára vehette át az el-
ismerést. A díjazott munkáját Téglás
László igazgató méltatta.

Az ünnepségen közreműködtek a
kecskeméti Szent Imre Katolikus
Óvoda és Általános Iskola növendé-
kei. Felkészítő tanáruk Lukácsné
Haránt Eszter néptáncoktató és Ma-
gyariné Oltványi Katalin énektanár
voltak.

Trauttwein Éva
Fotó: Lambert Attila

Május 13-án, a Fatimai Boldogságos
Szűz Mária ünnepén megkezdődtek a fa-
timai engesztelő imaestek a mátészalkai
Szűz Mária Szeplőtelen Szíve templom-
ban, valamint a nyíregyházi Fatimai
Szűzanya-templomban. Az imaalkalma-
kat októberig minden hónap 13. napján
tartják. Mátészalkán Palánki Ferenc
debrecen-nyíregyházi megyéspüspök,
Nyíregyházán pedig Kiss Tibor nyírtelki
plébános nyitotta meg a sorozatot.

Ezeken az imaesteken nemcsak az egyház-
község hívei, hanem a környező települések
közösségei, lelkipásztorai is együtt kérik a
Szűzanya közbenjárását életükre, családjukra,
hazájukra, a békére.

A harmincéves Debrecen-Nyíregyházi Egy-
házmegye mátészalka-ráczkerti egyházköz -
ségében a fatimai engesztelő imaest története
egy közel harminc évvel ezelőtti eseményre
vezethető vissza: az 1947-ben készített fatimai
Mária-kegyszobor másolata már többször is
körbejárta a világot; a volt szocialista orszá-
gokba 1994-ben jutott el először: tavasszal
Szlovákiában fogadhatták a hívek százezrei,
majd hazánkba érkezett. Az 1994-es fatimai
gyermekzarándoklaton százhúsz magyar fia-

tal vett részt, ők hozták el a szobrot Seregély
István akkori egri érsek vezetésével. A vándor-
szobrot június 11-i megérkezésétől október 13-
ig számos magyar településre elvitték, köztük
Mátészalkára is. Fogadása után ennek emléké-
re Fatimai Szűzanya-szobrot helyeztek el a vá-
ros ráczkerti templomában, majd az akkori
plébános, Miklós Dezső megszervezte és rend-
szeressé tette az engesztelő imaesteket.

A mátészalkai 18 órától 21.30-ig tartó en-
gesztelő alkalmakat Heidelsperger István püs-
pöki helynök, helyi plébános vezeti.

Az idei nyitó imaesten Palánki Ferenc püs-
pök bekapcsolódott a rózsafüzér-imádságba,
és együtt fohászkodott a hívekkel a békéért,
majd szentmisét mutatott be.

A Szűzanya nekünk is azt mondja, mint
1917-ben a fatimai gyermekeknek: imádkoz-
zunk, hogy minél előbb béke legyen az embe-
rek szívében – fogalmazta meg bevezetőjében
a szentmise szándékát a főpásztor.

Homíliájában rámutatott: a békesség az em-
ber szívében ott kell hogy legyen, mert ha
nincs ott, akkor nem tudja szolgálni Isten or-
szágának eljövetelét, a szeretet birodalmának
teljességét, terjedését, nem tudja megélni a
többi emberrel sem a békét. Néha szeretnénk
bosszút állni a másikon, sokszor bennünk van

ez az indulat, de Jézus
szelíden figyelmeztet:
békében kell élnünk.
Ehhez pedig kell a
Szentlélek segítsége.

A szentmise végén
Heidelsperger István
köszönetet mondott a
főpásztornak, a lelki-
pásztoroknak és a hí-
veknek a közös imád-
kozásért, majd invitálta
a jelenlévőket a követ-
kező, június 13-i fatimai
engesztelő imaestre.

Forrás és fotó: 
Debrecen-Nyíregyházi

Egyházmegye

Május 18-án Kocsis Fülöp hajdúdorogi
érsek-metropolita görögkatolikus áldo-
zópappá szentelte Veres Zoltán diakó-
nust a szegedi Havas Boldogasszony-
templomban.

Veres Zoltán diakónus 2022 óta segíti Szap-
lonczay Miklós szegedi parókus munkáját.
Mennybemenetel napján érkezett el az egyik
legszebb nap hivatásában: pappá szentelése.

De nem csak az
ő életében volt ez
különleges nap, hi-
szen először ünne-
peltek görögkatoli-
kus papszentelést
Szegeden. Mivel a
Szent Rozália-ká-
polna kicsi lett vol-
na, a görögkatoli-
kus közösséggel
szoros baráti vi-
szonyt ápoló alsó-
városi ferencesek
templomában tar-
tották a papszente-
lést.

„Ma új örömhir-
dető jelenik meg a
családunkban, aki
– görögkatolikus
papként – elsősorban nem magyaráz, hanem
ünnepel és ünnepet vezet, nemcsak tanít, ha-
nem megénekeltet, és saját hitéről úgy tesz ta-
núságot, hogy abban ő is, családja is, a rábízott
közösség is hitében megerősödjön” – mondta
beszédében Kocsis Fülöp metropolita.

„A papság szentsége nem jutalom, hanem
erő. Arra méltóvá lenni senki nem tud, hanem
az arra kiválasztottakat a Szentlélek ereje teszi
erre képessé. Minél inkább átéli valaki ennek a
magasztos hivatásnak a rendkívüliségét, minél
inkább érzi magát méltatlannak a meghívásra,
képtelennek az emberfeletti szolgálatra, annál
több lehetőség jut a Léleknek a munkálkodás-
ra” – fogalmazott az érsek.

Rámutatott: „A pap nemcsak tanító, nem-
csak karvezető, hanem Alter Christusként
ugyanazt éli meg, mint amit az Egyház. Sze-
mélye és lénye sugározza a Szentháromság
meghívó szeretetét, Krisztus Urunk megváltá-
sának örömét, a Szentlélek minden hívő életét
átalakító erejét.”

A szentelést követően Szaplonczay Miklós
parókus méltatta Zoltán atya eddigi szolgála-
tát. Az újszentelt hálát adott a Mindenható-

nak, és kifejezte köszönetét Kocsis Fülöpnek, a
családjának, a feleségének és a szüleinek, hogy
végigkísértek a papságig vezető úton. Kifejez-
te háláját, hogy korábbi szolgálati helyeiről is
sokan eljöttek a szentelésre; Miskolcról, Haj-
dúdorogról, Nyíregyházáról, Máriapócsról,
Létavértesről, Budapestről és a Felvidékről is
érkeztek hívek.

A szertartás végén Zoltán atya az előző na-
pi virrasztáson megszentelt olajjal miroválást
végzett. Veres Zoltán ezentúl káplánként szol-
gál a szegedi parókián.

Király András
Fotó: Hajdúdorogi Főegyházmegye

Pedagógusok a szeretet civilizációjáért
Átadták az oktató-nevelő munkát elismerő Kunszt József-díjat Kalocsán

Kunszt József-díj
Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti ér-

sek 2001-ben, az érsekség alapításának
millenniuma alkalmából hozta létre a
díjat, néhai elődje, a közművelődésért
és a kultúráért sokat tevő Kunszt Jó-
zsef (1790–1866) kalocsai érsek emlé-
kére, aki az oktatást tartotta a legfon-
tosabb nemzetnevelő feladatnak. En-
nek jegyében a város arculatát jelentő-
sen meghatározó intézményeket tele-
pített Kalocsára.

Legyünk a béke hírnökei!
Püspöki szentmise 

a mátészalkai fatimai engesztelő imaest alkalmával

Mindannyiunk 
öröme és feladata

Először ünnepeltek görögkatolikus papszentelést Szegeden
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Hitünk nem szavakból áll: lényege az Isten-
nel való kapcsolat. Ez a kapcsolat mégis sza-
vakban, bensőnket feltáró, kapcsolatot építő
szavak által épül. A hitet meg kell vallani, ki
kell fejezni, szavakat kell találni arra, amire
nincs és nem is lehet tökéletes szó. Ezért a hit-
vallás szavait a Szentlélek adja, illetve a hívők
közössége, az Egyház tanítja meg nekünk. S ha
egyszer szavakat találtunk rá, ez a hit lassan az
életünket is átjárja, alakítja, irányba állítja.

Pünkösd napján ezek a tapasztalatok szó-
lalnak meg a szentlecke soraiban, amelyet Pál
apostolnak a korintusiakhoz írt első leveléből ve-
szünk. Három rövid bekezdés, a titok három-
féle megközelítése. Először is a Szentléleknek
köszönhetjük a hitünket, azt, hogy képesek
vagyunk és akarunk is Jézushoz tartozni.
„Senki sem mondhatja magától: »Jézus az
Úr!«, csak a Szentlélek által.” Másodszor arról
van szó, hogy a Szentlélek képessé tesz az egy-
másért élt életre: „A Lélek ajándékait minden-
ki azért kapja, hogy használjon vele.” Har-
madszor újra a közösség tapasztalata szólal
meg, az öröm afelett, milyen sokféle embert
fog össze a Lélek egyetlen testben, az Egyház
közösségében. „Mi mindnyájan egy Lélekben
egy testté lettünk keresztségünk által.”

Vajon miért ír minderről Pál apostol, mit
akar mondani ezzel? A korintusiak alaposan
összekülönböztek egymással, s később magá-
val Pállal is. A viták egyik témája éppen az
volt, milyen a helyes vallásosság, miről lehet
felismerni, hogy valakiben a Szentlélek műkö-
dik. Pál elismeri a sokféle ajándékot, de próba-

kőnek, a hitelesség pecsétjének az egymás
iránti szeretetet látja. Erről ír majd a levél kö-
vetkező, 13. fejezetében. Amikor tehát feszült-
séget tapasztal, nem mond le a hit igazságáról,
nem vonja kétségbe, hogy a Szentlélek műkö-
dik, de arra is rámutat, hogy a Lélek gyümöl-
cse a szeretet. Szavaiban bizonyára vissza-
cseng a felnőtt hívek keresztségének emléke is:
egységet és szeretetet tapasztaltak meg, „akár
zsidók, akár pogányok, akár szabadok, akár
rabszolgák” voltak azelőtt.

Amikor pünkösdöt ünneplünk, Krisztus
Lelkének kiáradását, úgy gondolom, ez a két
irány számunkra is fontos. Az első, hogy ne
adjuk fel hitünk természetfeletti igazságát,
higgyünk a Szentlélek munkálkodásában. Az
imádság nem csak elcsendesedés, a szentségek
nem csak közösségi alkalmak, az egyház nem
csak egy világméretű egyesület. A hit nem csu-
pán tapasztalat, bár mindig társul hozzá vala-
milyen megtapasztalás. A másik, hogy vegyük
számba azokat a jeleket, amelyek a mi közössé-
geinket is elevenné teszik. Hogyan valósul meg
bennük a befogadás, a gyengék, a szegények,
az idősek felkarolása, hogyan él bennük az
apostoli bátorság és tettrekészség? Mit tehe-
tünk mi magunk is azért, hogy ne elfojtsuk, ha-
nem szárnyalni segítsük embertestvéreinket?

Amire Istennel együtt tekintünk, az növe-
kedni kezd. A nekünk adott Lélek kiált Isten-
hez, kiált értünk és egymásért is: fedezd fel,
amit Isten benned és általad művel!

Martos Levente Balázs püspök

Magyarul áldozásnak
mondjunk, amikor részese-
dünk Krisztus szentségi testé-
ben és vérében. Ennek eredeti,
latin elnevezése communio:
egyesülés, közösségre lépés,
egység a föld termését meg -
adó és a bennünket az élet ke-
nyerével tápláló, teremtő Is-
tennel, továbbá társainkkal,
akikkel a hitben és a kenyértö-
résben osztozunk.

A covid-járvány idején,
amikor sokan csak online kap-
csolódhattak a liturgiához,
számos lelkipásztor buzdított
a lelki áldozásra. Az Egyház
tanítói Szent Pál és Szent
Ágoston óta figyelmeztetnek
arra, hogy az eucharisztikus
kenyér és bor szentségi vétele
(communio sacramentalis) felté-
telezi, hogy teljes közösségben
vagyunk Krisztus egyházi tes-

tével (communio ecclesialis), és
a szentség vételére lelkileg is
felkészülünk (communio spiri-
tualis). Fontos, hogy Krisztus
testének és vérének vétele ne
váljon rutinná, hanem mindig
tudatosan, imádságos és a
Szentlélekre nyitott lélekkel
történjék.

A szentségek célja nem
más, mint a szentháromságos
közösségben való részesítés.
Isten úgy akarja, hogy igaz és
örökké tartó közösségre lép-
jünk vele. Ezért a lelki áldozás
és a szentségi részesedés az
Eucharisztiában mindig com-
munio spiritualis: egyesülés,
amit nem mi, hanem a Spiri-
tus, vagyis Isten Szentlelke
hoz létre. Ő az, aki osztozik
velünk, és részesít bennünket
a Szentháromság oszthatatlan
közösségében. E részesedés

során a legfontosabb nem az,
amit mi magunk teszünk.
Sokkal inkább az, hogy – a li-
turgikus üdvözlés szavai sze-
rint – megnyíljunk a Szentlé-
lek egyesítő ereje előtt.

Ne csüggedjünk, és ne es-
sünk kétségbe, ha úgy érez-
zük, nem tudjuk, mit tegyünk
érte! Pál apostol példáját kö-
vetve bízzuk rá magunkat a
Lélek munkájára. Hiszen
„akik a Lélek zsengéjét kap-
ták, mi magunk is sóhajto-
zunk, és várva várjuk a foga-
dott fiúságot, testünk megvál-
tását. (...) A Lélek is erőtlensé-
günk segítségére siet. Mert
nem tudjuk, hogy valójában
mit is kell kérnünk, de maga a
Lélek esedezik értünk szavak-
ba nem foglalható sóhajtozás-
sal” (Róm 8,23.26).

Gérecz Imre OSB

A BIBLIA ÜZENETE

A hitünk pecsétje
1Kor 12,3b–7.12–13

Bizonyára minden közös-
ség életében jelentős esemény
a harangszentelés. Nem min-
dennapi dolog ugyanis, hogy
új haranggal tud gyarapodni
egy templom. Éppen ezért
nem lehet csodálkozni azon,
hogy a szerkönyv előírása
szerint „csak püspöki enge-
déllyel végezhető” a harang-
szentelés. Mindenesetre a lát-
ványos eseményhez látványos
szertartás társul.

A szentelés menetének leí-
rása ezzel kezdődik: „az új ha-
rang úgy helyezendő el, hogy
belül is megszentelhető le-
gyen”. A gyakorlatban ez úgy
szokott kinézni, hogy a temp-
lom bejárata előtt „bakra” he-
lyezik. Maga a szertartás a pa-
pi kezdőáldás után a „szoká-
sos kezdet” elnevezésű imafü-
zérrel veszi kezdetét. Majd ezt
követi három zsoltár, mégpe-
dig a Zsoltárok könyvének utol-
só három, allelujás zsoltára. A
jelentős eseményen bizony il-
lendő is az örvendezés!

Utána következik a nagy
ekténia, amelybe – ebben az
esetben – négy külön könyör-
gés illeszkedik be. Az elsőben
a pap egyszerűen csak azt ké-
ri, hogy az Úr „szent nevének
dicsőségére áldja meg e ha-
rangot”. A második már a ha-
rang funkcióját is jelzi: akik éj-
jel vagy nappal hallják „hang-
jának zengzetét”, imádságra
buzduljanak. A harmadik ké-
rés már egyetemessé válik:
„hogy e harang megkondulá-
sára csillapuljon és szűnjék
meg” minden vihar. Végül a
negyedik kérés befelé irányul:
a harang szava segítsen a kí-
sértések legyőzésében, illetve
az Úr parancsainak teljesítésé-
ben.

Az ezt követő 28. zsoltár Is-
tent a természet Uraként állítja
az imádkozók szeme elé, ha-
talmas hangja betölti a min-

denséget. Ez hangol rá a tulaj-
donképpeni áldó imádságra.
Ez az ima gyakorlatilag azt a
négy témát járja körül és bővíti
ki, amely a könyörgésekben is
szerepelt. Ámde bőséges bib-
liai megalapozást is ad hozzá.
Bevezetésként utal arra a két
ezüstből vert két harsonára,
amit Mózesnek kellett készít-
tetnie, hogy jelezze velük az ál-
dozat bemutatásának idejét.
Utal a trombitákra is, amelyek
hangjára az ellenséges táma-
dásra lehetett felkészülni. Vé-
gül arról is szól, hogy Isten az
„érzéketlen anyag által is” –
mint amilyen Mózes vesszeje
volt, illetve a rézkígyó a pusz-
tában – „dicső dolgokat” tud
végbevinni. Ezért szükséges a

harang megszentelése, hogy
általa az emberek is megszen-
telődjenek.

A békességi áldás után
még folytatja a pap az imád-
ságot; igaz, az előírás szerint
ez csendben történik, csak az
utolsó mondata hangos. Tar-
talma ennek is ugyanaz, mint
az előzőé, mert a „láthatatlan
ellenséges erők” ellen, illetve
a különböző „égiháborúk” el-
len kér oltalmazást a hívek
számára. Itt is figyelemre mél-
tó a bibliai megalapozás, amit
a bizánci Egyház liturgiája
annyira szeret: azt idézi fel,
hogy Jerikó falai hogyan om-
lottak le a harsonazengésre.

Az ima után következik a
tényleges szentelés: „az áldo-
zópap négy oldalról szentelt-
vízzel hinti meg a harangot”.
Ám még nincs vége a szertar-
tásnak, mert „ezután megkeni
a harangot a szentelt olajjal e
szavak kíséretében: „A Szent-
háromság dicsőségére. Allelu-
ja. Alleluja. Alleluja.” A két
utolsó ének pedig ismét a kül-
ső és belső ellenségek elleni
védelmezésről szól, ami a ha-
rang által történik.

Ivancsó István

Édesapja Antonio Hal-
ka-Ledóchowska gróf,
akinek ősei Észak-Len-
gyelországból származ-
tak, édesanyja pedig Jo-
sephina Salis Zizers, svájci
származású grófnő volt. A
későbbi Urszula volt az
ötödik a család tíz gyer-
meke közül, a keresztség-
ben a Julia Maria nevet
kapta. Sankt Pöltenben az
angolkisasszonyoknál ta-
nult, majd a családdal
együtt a Krakkó közelé-
ben található Lipnica Mu-
rowanába költözött. Édes-
apja 1885-ben himlőben
meghalt, ettől kezdve apai
nagybátyja, Mieczysław
Halka Ledóchowski bíbo-
ros volt a gyerekek gondviselője.

Julia Maria 1886-ban belépett a krakkói or-
solyitákhoz – ekkor vette fel az Urszula nevet.
1889-ben tett fogadalmat. Tanítani kezdett,
emellett idős hölgyek számára otthont alapí-
tott. 1904-ben házfőnöknek választották. A
krakkói egyetemen tanuló lányok számára
kollégiumot hozott létre – ez akkoriban egé-
szen egyedi volt. A diáklányoknak megalapí-
totta a Mária Lányai Társaságot.

1907-ben Konstantin Budkiewicz, a szent-
pétervári Szent Katalin-templom plébánosa
meghívta Szentpétervárra, és rábízta a lengyel
származású fiatalok otthonául szolgáló Szent
Katalin Házat. Mivel a cári Oroszországban a
katolikus intézmények működését tiltották,
Urszula Maria civil ruhában dolgozott. Az ül-
dözés ellenére titokban orsolyita rendházat
hozott létre a városban. A katolikusok elnyo-
mása egyre fokozódott, ezért 1909-ben átköltö-

zött Sortavalába, az orosz
fennhatóság alatt lévő
Finnországba. Itt szintén
rendházat alapított, vala-
mint életre hívott egy
idősotthont és egy erdei
iskolát is. Hogy az egyház
tanítását megismertesse
az egyszerű emberekkel,
kiadta finn nyelven a ka-
tekizmust. Érdeklődve
fordult a helyi népi vallá-
sosság felé, lejegyezte és
németre fordította a zö-
mében protestáns finn ha-
lászok imádságait és da-
lait.

1914-ben, a világhábo-
rú kitörése után, mivel
osztrák állampolgár volt,
az orosz hatóságok kiuta-

sították az országból. Stockholmba ment, ahol
öregotthont, nyelviskolát és gazdasszonykép-
zőt nyitott, valamint megalapította a Solglims-
tar című svéd katolikus lapot, amely az 1990-
es évekig létezett. 1917-ben áttelepült Dániába,
Aalborgba, hogy a menekült lengyeleket segít-
se. 1919-ben visszatért Lengyelországba. Vele
tartott negyven nővér, akik a munkatársai vol-
tak. Pápai engedéllyel Pniewyben egy függet-
len kolostorba költöztek – ez lett a Haldokló
Jézus Szívéről Nevezett Nővérek Kongregá-
ciójának első háza. A rend karizmája a sze-
gény gyermekek oktatására, az idősek és kis-
gyermekek gondozására szól. Lengyelország-
ban szürke orsolyitáknak, Olaszországban pe-
dig lengyel nővéreknek nevezik őket. Urszula
Maria 1928-ban Rómába költözött, és az ott
megalapított rendi központból vezette a kö-
zösséget haláláig.

L. K.

A HÉT SZENTJE

Szent Urszula Maria
Ledóchowska

Május 29.

MÁJUS 28., PÜNKÖSDVASÁRNAP (Emil,
Bod, Csanád) – Vigilia mise: Ter 11,1–9 (A
helyet, ahol az Úr összezavarta az egész föld
nyelvét, Bábelnek nevezik.) vagy Kiv 19,3–
8a.16–20b (Az Úr leszállt a Sínai–hegyre, az
egész nép előtt.) vagy Ez 37,1–14 (Ti, kiszáradt
csontvázak, éltető leheletet adok belétek, és mege-
levenedtek.) vagy Joel 3,1–5 (Még a szolgákra és
szolgálókra is kiárasztom lelkemet azokban a napokban.) – Róm 8,22–27 (A Szentlélek
könyörög bennünk, emberi szóval ki nem fejezhető fohászkodással.) – Jn 7,37–39 (Az
élő víz folyama a Szentlélek!) – Ünnepi mise: ApCsel 2,1–11 (Mindannyiukat eltöl-
tötte a Szentlélek, és nyelveken kezdtek beszélni.) – 1Kor 12,3b–7.12–13 (Mi mind -
annyian egy Lélekben egy testté lettünk keresztségünk által.) – Jn 20,19–23 (Amint en-
gem küldött az Atya, úgy küldelek én is titeket. Vegyétek a Szentlelket!) – Énekrend:
Ho 98 – ÉE 567, 418, Ho 98 – ÉE 128, Ho 127 – ÉE 570, Ho 102 – ÉE 124.
MÁJUS 29., HÉTFŐ – Boldogságos Szűz Mária, az Egyház anyja emléknap-
ja (Évközi 8. hét, Szent VI. Pál pápa, Magdolna, Teodózia) – Ter 3,9–15.20 v.
ApCsel 1,12–14 – Jn 19,25–27 – Zsolozsma: IV. zsoltárhét.

MÁJUS 30., KEDD – Szent István király
ereklyéinek átvitele emléknapja (Janka, Nán-
dor, Zsanett) – Sir 35,1–15 – Mk 10,28–31.
MÁJUS 31., SZERDA (Angéla, Petronella)
– Sir 36,1–2a.5–6.13–19 – Mk 10,32–45.
JÚNIUS 1., CSÜTÖRTÖK – A MI
URUNK, JÉZUS KRISZTUS, AZ ÖRÖK
FŐPAP ÜNNEPE (Szent Jusztínusz vérta-

nú, Tünde, Paméla, Kund) – Iz 52,13–53,12 vagy Zsid 10,11–23 – Lk 22,14–20.
JÚNIUS 2., PÉNTEK – Szent Marcellínusz és Szent Péter vértanúk emléknapja
(Kármen) – Sir 44,1.9–13 – Mk 11,11–26.
JÚNIUS 3., SZOMBAT – Lwanga Szent Károly és társai ugandai vértanúk
emléknapja (Klotild) – Sir 51,17–27 – Mk 11,27–33.
JÚNIUS 4., SZENTHÁROMSÁG VASÁRNAPJA (Évközi 9. vasárnap, Qui-
rinus, Bulcsú, Kerény) – Kiv 34,4b–6.8–9 (Az Úr irgalmas és könyörülő Isten.) –
2Kor 13,11–13 (A nekünk ajándékozott Szentlélek által kiáradt szívünkbe az Isten
szeretete.) – Jn 3,16–18 (A Szentháromság: Atya, Fiú, Szentlélek.) – Énekrend: Ho
105 – ÉE 572, 418, Ho 105 – ÉE 131, Ho 109 – ÉE 574, Ho 274 – ÉE 361.

A hét liturgiája
A év

PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

A Szentlélek egyesítő ereje

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (126.)

Az áldozópap 
négy oldalról

szenteltvízzel hinti meg,
majd ezután megkeni 

a harangot 
a szentelt olajjal

”
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(Folytatás az 1. oldalról)

Hangsúlyozta, a Szentlélek
nem úgy gyógyítja a megosz-
tottságot, összezavarodottsá-
got, hogy „összemos” minket,
hanem minden különbözőség
ellenére és azzal együtt hozza
létre az egységet.

Ennek megfelelően a nagy-
marosi találkozó ötvenéves
történetében elsőként hívtak
református lelkészt előadónak,
és délután olyan házaspárt
kértek meg tanúságtételre,
akik különbözőségük ellenére
mégis megélik az egységet.

Kerényi Lajos atya hozzá-
tette, ötven éve jár ide, Hor-

váth Istvánnal, Betonnal, azaz
Balázs Béla püspök atyával és
a fiatalabbakkal alapították
meg a találkozókat elsőként
Kismaroson. A nehéz időkben
hősiességre volt szükség, még
a szülők és a nagyszülők ré-
széről is, akik elengedték a
gyermekeiket.

Dobszay Benedek és
Brückner Ákos Előd OCist
atya mutatta be az ünnepelte-
ket. Megköszönték Marton
Zsolt püspök atya 25 éves pa-
pi szolgálatát, aki 15 éve aktív
résztvevője a stábnak. A váci
megyéspüspök elmondta,
2007-ben Ákos atya által ke-
rült az előadók közé, majd a
stábba. „Lelki házigazdaként
a szívemben hordozlak tite-
ket, fontosak vagytok” –
hangsúlyozta. A nap folya-
mán Dobszay Benedek kö-
szöntötte azt az atyát is, akinél
elsőáldozó volt, és aki később
a technikusi háttérben zajló
szolgálatokba beavatta: az
aranymisés Kemenes Gábort.

Az alkalom fő előadója Já-
ray Márton református lel-
kész, mentálhigiénés szakem-
ber, a SOTE oktatója és há-
romgyerekes édesapa tíz évig
dolgozott egyetemi misszió-
ban. Egy jeruzsálemi nemzet-
közi diákszövetségben szer-
zett tapasztalatokat arról, mi-
lyen az, amikor különböző
néphez tartozó, vallású és fe-
lekezetű emberek élnek béké-
ben együtt.

Az orosz-ukrán háború ki-
törésekor a két felet képviselő
titkárok együtt imádkoztak a
háború végéért, a békéért.

A főelőadó elmondta, „két-
féle ökumenizmust ismerek:
az egyik, amikor állunk egy-
más mellett evangélikus, re-
formátus és katolikus kolléga.
Igazából úgy kellene köszön-
nünk egymásnak: „Erőltessék
a békesség!” Ellenben amikor
nem egységet akarunk terem-
teni, hanem érzékeljük egy-
másban a bennünk munkál-
kodó Krisztust, az nagyon
mély egységbe hoz minket –
tette hozzá.

„Isten országa egy olyan
különleges szervezettest, ahol
helyed van, bárhogy vagy itt,
megfáradva, méltatlanságér-
zéssel vagy lendülettel. Ez a
nap főleg arról szól, hogy ta-
lálkozzatok egymással, minél
többet beszélgess olyan em-
berrel, akivel nem ülnél le be-
szélgetni másként – biztatott. –
Lehet, hogy Istennek van egy
mondata a számodra általa.”

Egy történettel támasztotta
alá, hogy az egységet nem ne-
künk kell építeni, hanem első-
sorban Krisztus építi. Miután
Jézus főpapi imájából olvasott
fel, így fogalmazta meg, ho-
gyan tudunk tökéletesen

egyek lenni: „Ha mindenki
eggyel közelebb lép Krisztus-
hoz, akkor leszünk közelebb

egymáshoz” –, majd hozzátet-
te: Egyházunkat nagy kihívá-
sok elé állítják a különböző tö-
rések, töréspontok. Ezeket a
továbbiakban történeteken ke-
resztül magyarázta el a hall-
gatóságnak, de mindegyiknél
rámutatott arra: ezeket mind
lehet ajándéknak, áldásnak te-
kinteni.

Egy ismerősével egy nem-
zetközi találkozó dicsőítésén
európai, kimért módon imád-
koztak, mellettük egy afrikai
pünkösdi asszony leomlott,
zokogott, és dicsőítette Istent
– mondta ma is elérzékenyül-
ve a lelkész. – Az ő dicsőítése
engem vitt közelebb Krisztus-
hoz – vonta le a következte-
tést. De ugyanígy egy másik
korosztály is kihívást jelent-
het, ami a liturgikus zene te-
rületén is mutatkozhat. Mi kö-
ze Jézusnak az elektromos gi-
tárhoz? – rökönyödhetnek
meg sokan. A lelkész sem
kedvelt egy vontatottabb re-
formátus éneket, azonban
amikor megtudta, mit jelent
egy idősebb ismerősének, fel-
oldódott benne ez az érzés. Az
idősebb ember elmondta neki:
ez az ének arra emlékezteti őt,
amikor a kommunizmus ide-
jén ott voltak a templomban,
és tudták, ki figyeli meg őket.
„Amikor ezt éneklem, Isten
megtartó kegyelme jut az
eszembe” – emlékezett vissza

Járay Márton a benne irányt
változtató beszélgetésükre.

Más jellegű ajándékok is
törésvonalat jelenthetnek. A
fiatal lelkész átélte, hogy ő fi-
noman, főnöke keményebben
közelít az emberekhez, ami
először problémát jelentett ne-
ki. Később belátta, hogy
mindkettőre szükség van. Egy
olyan fiatal, aki hajléktalan-
szállóról érkezett és black me-
tált hallgatott, a finomabb
hang által tudott kapcsolódni
a keresztény közösséghez, de
akkor tudott igazán megvál-
tozni, amikor a keményebb
hang kimondta számára: „Az
a bajod, hogy bűnös vagy, és
meg kéne térned.”

Miután kifejtette a törésvo-
nalakat és azok feloldásait,
megkérte a közönséget, gon-
doljanak valakire magukban,
akivel nehéz együtt lenni
Krisztus testében, és vigyék
Krisztus elé!

Beszéde végén arra hívott,
mint ahogy a tanítványok fel-
felé tekintettek a mennybeme-
netel után, figyeljünk mi is fel-
felé. Kapcsolódásra lettünk
hívva, de ma mégis sokszor
azt tapasztaljuk, ha beállunk
egy csapatba, az elválaszt má-
soktól. „Meg lesztek hívva
ezer zászló alá, ügyeket kell
képviselnetek, keresztényként
is megmondják, hova állj. De

figyelj Krisztusra, mindig halld
meg, ő mire hív: ha két út van,
ő lehet, hogy egy harmadikra
hív!” – figyelmeztetett.

Az előadást követő szent-
ségimádást az imperfectum
együttes vezette evangéliumi
részekkel és énekekkel.

A fakultációk során a plé-
bánia kertjében lehetett be-
szélgetni Járay Mártonnal, a
Kálváriadombon Fülöp Ákos,
Brückner Ákos atyákkal. A
templomban Kerényi Lajos
atya tartott előadást. Első al-
kalommal szerveztek közben-
járó imát dicsőítő szentségi-
mádással a Szent Márton-ház-
ban. Útjelző címen a Sapientia
főiskolások tartottak hivatás-
tisztázó programokat, a „Kér-
dezd a kispapot” keretében
pedig az esztergomi szeminá-
rium papnövendékeivel lehe-
tett beszélgetni. Idén a refor-
mátus templom is új helyszínt
adott a fakultációnak: a benne
elhelyezett imádságok segítet-
ték az elmélyülést. Az Oázis
meghallgató szolgálat azokat
várta, akik kiöntenék a szívü-
ket valakinek.

Eberlein Éva és férje, Csaba
a különbségeik megéléséről
tettek tanúságot. „Nagyon jó,
hogy vannak különbségeink,
mert kiegészítjük egymást.
Gazdagító, hogy különbözőek
vagyunk, és nem kell megjaví-
tani a másikat.”

A különbségekkel ugyan -
akkor az a nagy nehézség,
hogy ki kell lépni a kényelmi
zónámból, el kell engednem a
saját gondolkodásmódomat,
igazamat, elképzelésemet. De
ez nem veszteség, ettől nem
vagyok kevesebb – tette hozzá
Éva.

A szentmise kezdetén, a
koncelebráló atyák, köztük
Fábry Kornél, Tokodi László
és Dull Géza bevonulása után
Dobszay Benedek köszöntötte
elsőként Fekete Szabolcs Bene-
deket. A püspöki jelenlét fon-
tosságáról elmondta: „Ők a ta-
nítás átadói, és várjuk tőlük az
igaz tanítást.” A Váci Egyház-
megye korábbi megyéspüspö-
két is köszöntötte, hiszen Beer
Miklós 80 éves születésnapját
ünnepli a napokban. Fülöp
Ákos atya telefonon hívta Da-
xot, aki 75 éves, megköszönve
neki a gitáros énekeket és
mind azt, amit Nagymarosért
tett. A szervezőcsapat egyik
kiemelkedő tagját, Brückner
Ákost 90. születésnapja és hat-
vanéves papi évfordulója al-
kalmából köszöntötték.

Szabolcs atya homíliája ele-
jén egészen közel ment a tö-
meghez. Felvázolt számukra
egy elképzelt párbeszédet,
mely Jézus feltámadása után
hangozhatott volna el az
apostolok és marketinges
szakemberek között, hiszen
ha lettek volna akkor ilyenek,
vélhetően felajánlották volna
a szolgálatukat.

A legbátrabb közülük biz-
tosan feltette volna a kérdést:
„Az a mester, aki életében
nem tudott magán segíteni,
nem tudott leszállni a kereszt-
ről, ő fog rajtatok segíteni a
halála után?” Az apostolok er-
re azt mondták: igen! „Ti 12-
en voltatok, hányan vagytok
most? 11-en? Valaki volt kö-
zületek, aki azt mondta, a
pénz fontosabb.” Nem, nem
ez a legfontosabb, ez a legalsó
szint – felelték az apostolok az
elképzelt párbeszéd szerint.
„Azt mondjátok, hogy Jézus
nevében akartok elmenni kü-
lönböző városokba előadáso-
kat tartani? Egyszerűek vagy-
tok. Melyik faluból jöttetek?
Ti akartok a nagyvárosokban
erről a Mesterről prédikálni?”
Igen! „Jézus a Szentföld hatá-
rait nem lépte túl, nem ment
külföldre – győzködné őket a
marketinges. – Ő, a mestere-
tek titeket az egész világra el
akarna küldeni, hogy hirdes-
sétek az evangéliumot?” Igen!

„Az egész világra el akartok
menni, és nem tudtok nyelve-
ket?” – tette fel az utolsó kér-
dést a szakember. Igen! Ekkor
a marketinges szakember azt
mondja: „Köszönöm, veletek
nem dolgozom”. Pünkösdkor
azonban minden probléma
megoldódott. Az apostolok
beszélték a nyelveket, és el-
mentek az egész világra.

Az Egyház történetében
mély időszak volt a felvilágo-
sodás időszaka, amikor táma-
dásoknak voltunk kitéve –
folytatta beszédét a püspök. –
Megkérdőjelezték az Egyház
tanításának igazságát, és Vol-
taire kijelentette: „Tiporjátok el

a gyalázatost!” Az egész Egy-
házat. Írt egy levelet az egyik
barátjának arról, nem ad húsz
évet, és a felvilágosodás során,
melyet véghezvisznek az
egész világon, nem lesz senki,
aki higgyen a feltámadottban.
„Húsz év múlva az Isten ha-
lott” – jelentette ki a levélben.
Amikor azonban eltelt a húsz
év, napra pontosan meghalt,
nem az Isten, hanem Voltaire.
Krisztus győzött a világon.
Ennek a győzelemnek a jelei ti
vagytok – hangsúlyozta Sza-
bolcs püspök.

Hogy van az, hogy Jézus
megváltotta a világot, és a vi-
lág mégsem változik, stagnál
vagy sokszor lefele megy? –
tette fel a kérdést a püspök.
Legyünk realisták, Jézus nem
megváltoztatta, hanem meg-
váltotta a világot, és ez óriási
különbség – szögezte le. – A
világ attól változik meg, hogy
a megváltott ember együtt-
működik a Megváltóval.

„Meghívást kaptunk arra,
hogy a Megváltóval együtt-
működve azt az oldalt képvi-
seljük, ahol a jó győz a rossz
felett, a fényesség erősebb a
sötétségnél. A jó oldalán, a
béke oldalán, Krisztus olda-

lán álltok. Az élet győz a ha-
lál fölött” – zárta beszédét.

A szentmise végén bevo-
nult a Gyerekmaros hihetetle-
nül hosszú sorban 310 gyerek-
kel, akiket állva, énekelve,
tapsolva fogadott a tömeg.
 Elöl a kisebbek, hátul a kama-
szodóbbak jöttek. Közel hat-
van önkéntes foglalkozott ve-
lük. A záróáldás és Mária-
ének után christian partyt tar-
tottak a templomkertben.

Vámossy Erzsébet 
Fotó: Pesti Dóra

Az egységet nem építjük, hanem felismerjük
Az ökumenéről a tavaszi Nagymarosi Ifjúsági Találkozón

Járay Márton 
református lelkész volt 

a nap fő előadója

Beszélgetés 
szeminaristákkal 

a nagymarosi plébánián

Fekete Szabolcs Benedek atya 
szentbeszédét 

egészen a fiatalok közelében mondta el
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Hatodik alkalommal ünnepel-
tek a Szeged-Csanádi Egyház-
megye hívei az óföldeáki Szűz
Mária Keresztények Segítsége
erődtemplomnál. Május 20-án
Szegedről, Makóról, Földeák-
ról indultak a zarándokok az
Alföld egyetlen megmaradt gó-
tikus falusi templomához.
Kardos Mihály atyával ünne-
pelték a szentmisét, felajánlva
útjukat az egyházmegyéért, a
papságért, közösségekért.

A Nemzetközi Eucharisztikus
Kongresszusra való készület jegyé-
ben kezdeményezte hat évvel ezelőtt
a Szeged-Csanádi Egyházmegye a

zarándoklatot. A hívás sokakat elért
az egyházmegyéből, mára az egy-
házmegyéért, papságért, plébániá-
kért, hívekért felajánlott zarándok-
lattá nőtte ki magát. A covid alatt
gyalogos útvonalat kerestek, így ma
három irányból, háromféle módon
érkeznek a Szűz Mária Keresztények
Segítsége-templomhoz a hívek. Al-
győről indul az egyik gyalogos cso-
port, akik 26 kilométert tesznek meg,
Makóról Pálfai Zoltán plébános ve-
zetésével gyalog érkeznek 20 kilo-
métert megtéve, Földeákról pedig
Laczkó István plébánossal és az
imádságot vezető Köllő Sándor ifjú-
sági lelkésszel 6 kilométert tettek
meg, elmélkedésekkel és énekkel.

A szerkesztőség munkatársai Ser-
főző Levente, püspöki helynök ve-
zette csoporthoz csatlakoztak. A leg-
fiatalabb zarándokok 10–12 évesek
voltak, a legidősebb hatvan feletti. A
gyerekek örömére a csapattal gyalo-
golt a Szent Gellért Szeminárium ni-
gériai papnövendéke, Esiobu John
Richard, aki jelenleg magyarul tanul,
hogy megkezdhesse teológiai tanul-
mányait.

Algyőn a Szent Anna-templom-
ban gyülekeztünk, hogy Levente
atya indító gondolataival és Máté
János plébános áldásával kezdjük
meg az utat. „Mária hónapjában a
közbenjárását kérve indulunk Má-
ria templomához. Mindannyiunk-
ban van egy szándék, amit a Jóisten
elé szeretnénk vinni, amiért fela-

jánljuk ezt az utat. Mi együtt az
egyházmegyéért, a papságért, a kö-
zösségekért ajánljuk fel zarándokla-
tunkat. Merjünk nyugodtan minél
több mindent a szívünkben a Jóis-
ten elé vinni, Ő elbírja. Bátran tárjuk
elé mindazt, ami a szívünk mélyén
van! Erősítsen bennünket a gondo-
lat, aki zarándokol, kétszeresen
imádkozik, a testével és a lelkével
is! Testünk a Szentlélek temploma,
ahogy mozgunk, használjuk a lá-
bainkat, izmainkat, közben a lel-
künkkel imádkozunk, egy belső
utat is megteszünk.”

Gyönyörű tájon vezetett az alföldi
zarándokok útja Óföldeák felé. Föld-
utakon búzatáblák mentén, legelő-

kön át gyalogoltunk, egy felfedezet-
len vidéken. Az ember nem járta
úton időnként megjelentek a termé-
szet lakói, nyulak, őzek, kócsagok,
rétisasok, héják. Harsogó zöld min-
denütt, a természet élni akarása. Ma-
dárcsicsergés, semmi emberi zaj, az
ember, a természet és az út. A Tisza
töltésén vezető keskeny ösvényen

harmattól nedves fűben, később asz-
falton, majd a mezőn át futott a föld-
út. Az utóbbi napok esőzése feláztat-
ta a határt, a sár alaposan megnehe-
zítette a gyaloglást. Égetett a nap, a
sártól elnehezült cipőkben halad-
tunk előre.

A településről kiérve csendes gya-
loglással folytattuk az utat. Ebből a

csendből hangzott fel az imádság.
Serfőző Levente az örvendetes ró-
zsafüzér titkairól elmélkedett. Az út
folytatásában váltakozott az ének, az
ismerkedés, beszélgetés. Az utolsó
hat kilométeren újra elcsendesed-
tünk, és a világosság rózsafüzérét
imádkozva érkeztünk meg a szent-
misére.

Óföldeákon már déltől együtt
voltak a hívek. A Szent Gellért Sze-
minárium papnövendékei szendvi-
cseket készítettek jótékonysági célra
felajánlva a bevételt, a gyerekeket já-
tékok, foci várta. A szentmisére ké-
szülve rózsafüzért és litániát imád-
koztak, a zenei szolgálatot adó Jelen-
lét zenekar áhítatot tartott.

Tompa Szabolcs, a Kalocsa-Kecs-
keméti Főegyházmegye papszente-
lés előtt álló diakónusa tanúságot

tett, mit jelentett számára a Kossuth
téri pápai misén szolgálni.

Elkezdődött a szentmise. Nagy
számban koncelebráltak az egyház-
megye papjai, az asszisztenciát a
papnövendékek adták. A főceleb-
ráns Serfőző Levente volt, a szónok
Kardos Mihály.

„Hatodik alkalom, hogy össze-
gyűlünk imádkozni egyházmegyén-
kért. Ma már nemcsak a csodálatos
helyszín és a templom fogad minket,
de számtalan ismerős arc is. Gyalo-
gos zarándokcsoportunk késve érke-
zett, nem számoltunk azzal, hogy le-
lassít minket a sár. Megdolgozott
bennünket, igyekeztünk, próbálkoz-
tunk, mégis lassabban haladtunk, de
holnap talán azt fogjuk érezni, a sár
megerősített bennünket. Így va-
gyunk az életben is. Vannak nehezí-
tő körülmények, küzdelmek, ame-
lyek jól megdolgoztatnak minket.
Azt érezzük, hogy lemaradunk, nem
mennek a dolgok, aztán a végén rá-
jövünk, hogy megerősödtünk vagy
megerősödhettünk volna. Mekkora
ajándék a „sár”! A szentmise elején

adjunk hálát egyházmegyénkért és
minden ilyen sáros pillanatért, és
kérjük, hogy tanuljunk meg megerő-
södni!” – köszöntötte a helynök a za-
rándokokat.

Kardos Mihály atya a Szentlelket
hívó imával kezdte homíliáját. Emlé-
keztetett a szentmise evangéliumára,
idézte a Szűzanyát: Tegyétek, amit
Jézus mond! Ő pedig így biztat: Ne
legyen nyugtalan a szívetek, sem-
miért ne aggódjatok! Higgyetek Is-
tenben, és bennem is higgyetek! Jé-
zus arról beszél az embereknek,
hogy a mennyei Atya hazavár ben-
nünket, és amíg a földi életünk tart,
sok mindent meg kell tennünk. Jé-
zus nem kér nehéz dolgokat. Azt ké-
ri, úgy bánjunk az emberekkel,
ahogy szeretnénk, hogy velünk bán-
janak, és úgy szeressük egymást,
ahogy Ő szeret minket. Így az embe-
rek rajtunk keresztül megérezhetnék
Isten jóságát, szeretetét.

Ugyanakkor Jézus boldoggá akar
tenni bennünket itt a földön, s odaát
is, Isten örök országában. Ezért van
minden parancs, minden tette mö-
gött jóakarata, nevelő szeretete rejtő-
zik. Jézus elvégezte az Istentől ka-
pott feladatot, kinyilvánította ne-
künk Isten nevét. Ő az Atya, az édes-
apánk, akihez gyermeki bizalommal
fordulhatunk, aki határtalan szere-
tettel szeret minket.

Jézus mindent elvégzett, amit rá-
bíztak. Milyen jó lenne, ha mi is ezt

tudnánk mondani esti imánkban,
amit vártál tőlem ma, azt megtettem,
ma is Isten szeretete hordozója és
megosztója voltam.

Jézus az, aki a mennyei Atyától
jött közénk isteni szeretetével, de va-
lódi emberként. Vezet minket az
Atya tanítása szerint igazi, szép élet-
re, örök boldog életre, Istentől Iste-
nig. Támogat a Szentlélek erejével,
akit az első pünkösdkor ezreknek el-
küldött. Kérjük bizalommal, hogy
Mária lelkével, szeretetével mindig

igent tudjunk mondani a Jóistennek,
és egyre jobban Jézussal haladjunk!
Dicsőség az Atyának, a Fiúnak és a
Szentléleknek. Ámen

A szentmise végén a hívek Bálint
Sándor boldoggá avatásáért imád-
koztak.

Az óföldeáki Szűz Mária Kereszté-
nyek Segítsége-templom Óföldeák
Árpád-kori eredetű falu, 1332-ből
eredeztethető dokumentum, mely-
ben „Fyldeák” néven említik. Dalla-
mosan csengő, patinás nevét Szent
Gellért püspök Csanád megyei segí-
tője, egy bizonyos Philippus Diaco-
nus adhatta, akit Gellért püspök vala-
mikor 1035 tájékán hívott segítségül
az akkoriban még erős pogány ha-
gyományokkal rendelkező Maroshát-
ra, a keresztény tanok terjesztésére.

Templomát Árpád-kori alapokon,
valamikor Mátyás király idején
emelték. Dúlta tatár, pusztította az
árvíz, fosztogatta a török, mégis
mindig újjászületett. A Tisza és a
Maros mentén ritkaságszámba
megy, ha egy-egy évszázadokkal
ezelőtt elpusztult műemlékünknek
legalább az alapfalait megtalálják, a
Szűz Mária Keresztények Segítsége
erődtemplom az egyike azon keve-
seknek, mely meg tudta őrizni kö-
zépkori formáját. A Dél-Alföld
egyetlen falusi gótikus temploma, és
az Alföld egyetlen megmaradt, vi-
zesárokkal körülvett, kunhalmon ál-
ló építménye.

Szárnyasoltárát a húszas években
helyezték el, Glattfelder Gyula püs-
pök áldotta meg. Négy, határon túli
kegyhely kegyképének másolata dí-
szíti, Nagyszombat, Fraknó, Fiume
és Máriaradna. Az összetartozás
üzenetét hordozta akkor, és ma is
összetartozásra hív meg minket. A
sokat szenvedett alföldi magyarság
élni akarásának jelképe is egyben.

Trauttwein Éva
Fotó: Merényi Zita

Amit ma vártál tőlem, azt megtettem
Egyházmegyei zarándoklat

Óföldeákra

Kardos Mihály atya volt 
a szentmise szónoka

Zarándoklat 
Óföldeákra 

Serfőző Levente 
püspöki helynök 

vezetésével
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– Beszéljen, kérem, kicsit a
gyermekkoráról! Milyen csa-
ládba született?

– Egy székelykáli mezőgaz-
daságimunkás-családból szár-
mazom, 1950-ben születtem.
Nagyon nehéz időszak kezdő-
dött el akkor a mi világunk-
ban. Azt a korszakot, a világ-
háború és a jelentős társadal-
mi átalakulás után, a szegény-
ség jellemezte. Édesapám
hosszú ideig katonáskodott,
részt vett a háborúban, majd
három évet töltött szovjet fog-
ságban, harmincöt éves korá-
ban tudott csak megnősülni.

– Egyedüli gyermek?

– Nem, van egy leánytest-
vérem, akinek négy gyermeke
született. Az elemi iskoláimat
a szülőfalumban, majd gim-
náziumi tanulmányaimat egy
közeli kisvárosban, Nyárád-
szeredában végeztem, ott
érettségiztem. Ezt követően je-
lentkeztem a gyulafehérvári
teológiára. Papi hivatásomat
gyakorlatilag elősegítette a ta-
nulmányaim idején tapasztalt
sok kegyetlenkedés és hazug-
ság, melyeket egyik-másik
tanügyi káder részéről tapasz-
taltam. A kommunista aktivis-
ták különben is rengeteget ha-
zudtak, ígérgettek. Ugyanak-
kor büntették a hittanra és
templomba járást. Tehát a sok
hazugság befolyásolta végső
döntésemet: mindenképpen el
akartam határolódni attól a vi-
lágtól, amely annyira a hazug-
ságra épült, inkább az aktivis-
ta tanárok által támadt életpá-
lyát választottam. Az iskolá-
ban sokszor lehúzták a maga-
viseletemet, mondván, hittan-
órára, templomba járok, és
nem az általuk szervezett va-
sárnapi foglalkozásokra. Ke-
gyetlenkedéseiket kényszerül-
tem elviselni, elemista korom-
ban gyakran akkora pofono-
kat kaptam, hogy a padok kö-
zé estem. Miután leérettségiz-
tem, a tanáraim, élén az osz-
tályfőnökömmel, az utolsó
pillanatig elkövettek mindent,
hogy ne menjek a teológiára,
ne legyek pap. Valósággal ve-
reségnek tekintették, hogy
nem sikerült ezt megakadá-
lyozniuk. Mindez 1969-ben
történt. A Jóisten megsegített,
egyházmegyés püspököm,
Márton Áron felvett a gyula-
fehérvári teológiára, s hatévi
képzés után, 1975-ben pappá
is szentelt.

– Pappá szentelésének ideje a
Ceaușescu-diktatúra kiépülé-
sének idejére esett...

– Szabad egy kicsit helyre
rakni a dolgokat? A román
kommunista diktatúra ke-
gyetlen, különösen igazságta-
lan időszaka az ötvenes évek-
ben és a hatvanas évek első fe-
lében volt, Gheorghiu-Dej ide-
jében. Ceauşescu 1965-ben ju-
tott uralomra, a következő
két-három évben volt a leg-

népszerűbb. 1968 február vé-
gén berendelte magához a ro-
mániai egyházak vezetőt, ta-
lálkozott velük – először és
utoljára – Bukarestben. Már-
ton Áron püspök is ekkor,
1967 decemberétől szabadult
fel a kényszerlakhelyi bünte-
tésétől, tarthatott kapcsolatot
a Szentszékkel, diszponálha-
tott szabadabban a papi helye-
zésekről. A hetvenes évek ele-
jén nem üldözték a szó szoro-
sabb értelmében az Egyházat;
1975 után rosszabbodott kissé
a helyzet, de ez sem nevezhe-
tő „egyházüldözésnek”.
Ugyanaz történt Romániában,
mint az anyaországban a Ká-
dár-rendszer idején: a hata-
lom vallásszabadságot szín-
lelt, alattomban ateista propa-

gandát folytatott. A romániai
társadalom, akár az ortodo-
xiát nézzük, akár a protestán-
sokat, vallásosabb volt, mint a
magyarországi. Például öt
évig voltam segédlelkész, Szé-
kelyudvarhelyen két évig, Dit-
róban másfél évig és Maros-
vásárhelyen másfél évig se-
gédlelkész és hitoktató. A hit-
oktatás elé gördítettek nehéz -
ségeket, de valójában nem til-
tották. A hagyományos vallá-
sú Ditróban körülbelül ezer
gyereknek tartottam hittant,
mondhatom, minden akadály
nélkül, inkább a didaktikai
eszközök, a hittankönyvek
hiánya jelentette a gondot. Jól
emlékszem, hogy Marosvá-
sárhelyen az 1980. májusi bér-
málásra 943 gyereket készítet-
tem fel. A felkészítő katekézist
a templomban kényszerültem
végezni – egyháztanácsosok
felügyelete mellett. Mert csak
vasárnaponként tudtuk egy-
befogni a diákokat. Dolgoz-
hattunk. De az is valóság,
hogy az a lelkipásztor, aki na-
gyon lelkesen végezte a mun-
káját, nem volt kedves a hata-
lom szemében, ám – néhány
eset kivételével – kirívó táma-
dás nem történt a papság el-
len az 1970-es, ’80-as években.

– A Szent István Társulat ün-
nepi könyvhetére megjelent,
Az Úr feddhetetlen szolgája
című, Márton Áronról szóló
könyvében említi, hogy a
Katolikus Egyház romániai
üldöztetése a gyulafehérvári
püspök 1949-es letartóztatá-
sával érte el csúcspontját.
Művében kiemel néhány
személyt, akik mindvégig
hűségesek maradtak Márton
Áronhoz, közülük többen
vértanúhalált haltak.

– Valamennyien az ötvenes
években voltak Márton Áron
mellett, és közülük többen
vértanúk is lettek. Ha viszont
már a könyvemet említette,
megjelenik benne Ikrich Au-
guszta neve, ő a Szociális Test-
vérek Társulatának elöljárója
volt évtizedeken keresztül.
Pontosan a rend alapításának
ötvenedik évfordulóján, 1973.
május 12-én temették el Ko-
lozsváron. Márton Áron sze-
rette volna temetni, a temetési
beszédet is megírta. A hata-
lom emberei azonban min-
dent elkövettek, hogy aznap
ne mehessen Kolozsvárra. Így
ő elküldte a temetési beszédét,
a szociális testvérek a temetés
estéjén összegyűltek, ezen el-
mélkedve ülték meg 50 éves
jubileumukat. Ikrich Auguszta
testvér a hatvanas években
többször járt a szobafogságra
kényszerített Márton Áronnál,
a lehallgatási dossziékból ma
már pontosan tudjuk ezt. A
püspök óvatosságra intette a
szociális testvéreket. Kifejtette
nekik: nem az a lényeges,
hogy közösségben lelkigya-
korlatot tartsanak, nem kell a
hatalmat provokálni; tanúsá-
got tenni egyénileg, egyszerű
életvitellel is lehetséges. Nem
kell látványos akciókkal ma-
gukra hívni a külső ellenséget.

– A II. Vatikáni Zsinat óta so-
kat beszélünk a világi hívek
fontos szerepéről. Ön 1990-
ben a gyulafehérvári főisko-
lán világi hívek számára táv-
oktatást indított. Miért tartot-
ta ezt fontosnak?

– Azért tartottuk rendkívül
fontosnak, mert az elmúlt
negyven év folyamán a laiku-
sok ki voltak zárva az úgyne-
vezett rendszeres teológiai ok-
tatásból. Nem véletlen, hogy
az első évben (1991/92) sok
olyan tanár, orvos, egyéb ér-
telmiségi és mások is, akik ér-
deklődtek a teológia iránt, be-
iratkoztak, és vállalták a ko-
moly tanulást. Az oktatás
megszervezése nehéz volt
számunkra, mivel a gyulafe-
hérvári teológiai főiskola tá-
vol van az egyházmegye hí-
veitől, és ide nehéz lett volna
a Krisztus-hívőknek eljön-
niük. Könnyebb volt alkalo-
madtán a tanároknak kiutaz-
niuk. Úgynevezett levelező ta-
gozati központokat szervez-
tünk nagyobb városokban a
környékbeli alkalmas és ön-
zetlen papok segítségével:
Csíkszeredában, Sepsiszent-
györgyön, Székelyudvarhe-
lyen, Marosvásárhelyen, Dé-
ván, Gyergyószentmiklóson.
Így a gyulafehérvári egyház-
megyében hat helyen végez-
tük a képzést, de a mi irányí-
tásunk alatt és jegyzeteink fel-
használásával történt Temes-

váron, Szatmáron és Nagyvá-
radon is. A didaktikai munka
lebonyolítása nem ment köny-
nyen. Ám nagy öröm volt lát-
ni, hogy a Krisztus-hívők ko-
molyan vették, szívvel-lélek-
kel tanultak.

Az indulást követően,
1991-ben már lehetőség nyílt
az iskolai hitoktatásra, sőt, né-
hány év múlva kötelező lett az
iskolai hittan. Szakképzett
emberekre volt szükség. Vol-
tak olyan városok, ahol a pa-
poknak a lelkipásztori mun-
kájuk mellett a hitoktatásra
már nem maradt energiájuk.
A levelező tagozatos hallga-
tóink megfelelő képzésben ré-
szesültek ugyan, de 1995-ben
akkreditációs problémák lép-
tek fel. Ezért hoztuk létre
1996-ban a kolozsvári Babeş–
Bolyai Tudományegyetemen a
Római Katolikus Teológia
Kart, és ennek keretén belül
utólag szentesítettük a levele-
ző tagozatosok végzettségét,
szelekciós vizsgák után álla-
milag elismert diplomát sze-
rezhettek. A laikusokkal való
foglalkozásunk fő célja az is-
kolai hitoktatás megszervezé-
se volt, ám igen sokan önkép-
zés céljából is részt vettek.

– Arról vannak kimutatások,
hogy végül hányan maradtak
meg hitoktatóként vagy az
Egyházon belül világi mun-
katársként?

– Természetesen. Azok kö-
zül, akik államilag diplomát
szereztek, sokan maradtak
meg hitoktatónak. Vannak ál-
lami iskolák, ahol igazgatók,
igazgatóhelyettesek, osztály-
főnökök. Ez mindenképpen
nagy öröm számunkra. Dicse-
kedve mondom, hogy a Ba-
beş–Bolyai Egyetem Római
Katolikus Teológia Kar didak-
tikai intézményének szentí-
rástudomány-tanára, Zamfir
Korinna szintén a levelező ta-
gozaton végezte teológiai ta-
nulmányait, ezt követően
posztgraduális képzéseken is
részt vett, és önszorgalomból
tanult meg héberül, görögül,
latinul. Ma nemzetközileg el-
ismert egyetemi tanár.

– Az erdélyieket mindmáig
úgy tartjuk nyilván, mint
akik erősen vallásosak.
Mennyire igaz ez a jelenre?

– Az erdélyi katolikus és
protestáns keresztény hívek

vallásos élete kissé összefügg
a kisebbségi sorsuk helyzeté-
vel. Azt mindig tudták, érez-
ték, és hangsúlyozzuk is,
hogy az egyházaknak fontos
szerepük volt/van a kisebbsé-
gi kultúra átadásában is. Ezzel
is magyarázható, hogy az er-
délyi emberek jobban ragasz-
kodnak egyházukhoz, „vallá-
sosabbak”, mint az anyaorszá-
giak. Nem szabad azonban
idealizálni a vallásosságunkat;
bár van egy bizonyos keresz-
tény öntudat bennünk, de
még nem elégséges. Ezt jó vol-
na tartalommal is megtölteni,
és elmélyíteni!

– Milyen káros hatásokat lát
a mai korban, amely fellazít-
hatja a keresztény tanítást?

– A kihívásokról nem tu-
dok részletesen beszélni. Szin-
te mindvégig a tanügyben
dolgoztam, kevés ideig szol-
gáltam lelkipásztorként. Ami
nagyon súlyos problémát je-
lent nálunk, az a fogyás. A kö-
zösségeink erősen fogynak.
Ez fájó. Mindig a remény em-
bere voltam, reménnyel tekin-
tettem erdélyi jövőnkre. Ami-
kor mások teljesen kilátásta-
lannak ítélték meg a helyze-
tünket, én akkor is azt mond-
tam: itt maradunk, és remény-
kedünk. Mára azonban ko-
moly közösségek inogtak
meg. Amikor negyvenöt évvel
ezelőtt káplán voltam Ditró-
ban, a faluközösség hét-nyolc-
ezer embert számlált, ma már
csak mintegy ötezerről beszél-
hetünk. A másik gond, hogy
az iskolarendszer meggyen-
gült, vagy helyesebben a tanu-
lótársaság könnyelműbbé
vált. Ezt a növendékeimen tu-
dom lemérni. Harminc évvel
ezelőtt következetesen meg-
követelhettem az anyagot,
most viszont csak visszafogot-
tabban. Főleg a könyvszeretet
halt ki a mai generációban,
vagy legalábbis kihalóban
van. Komoly probléma az in-
ternet kihívása, ami már szel-
lemi szegénységet idézett elő.

– Mi lehet ezen a téren az
Egyház feladata?

– Az Egyháznak továbbra
is a legfőbb feladatát kell vé-
geznie, elsősorban a lelkipász-
tori szolgálatot. Emellett azon-
ban Erdélyben a kulturális
szolgálatot sem szabad elha-
nyagolnia. Éppen most, a

Szent István Társulat ünnepi
könyvhetének alkalmából azt
is kiemelem, hogy a gyerekek-
kel, a fiatalokkal újból meg
kell ismertetnünk és szerettet-
nünk az értékes könyveket.

– Az Ön teológiai, egyháztör-
téneti munkásságának kie-
melkedő része, hogy Márton
Áron, Isten tiszteletre méltó
szolgája életpályájával fog-
lalkozik. Az előbb szóba ke-
rült, hogy a mostani könyv-
hétre újabb kötete jelent meg
az egykori gyulafehérvári
püspökről. Mi az, ami ennyi-
re rendkívülivé teszi az ő
személyét?

– Márton Áron püspök,
amit mondott, azt élte is. Itt
kezdődik a különlegessége,
még helyesebben: a hitelessé-
ge. Megalkuvást nem ismerő,
az Egyház iránt elkötelezett
püspök volt. Nyilván megha-
tározó volt a Krisztus iránti
végtelen szeretete, ez adott
erőt neki ahhoz, hogy legyőz-
ze a nehézségeket, melyekkel
olyan sokszor találkozott
nemcsak az állami hatóságok
részéről, hanem még a saját
papjai köréből is. Nem szabad
elhallgatnunk, hogy voltak
olyan papok is, akik ellene ak-
cióztak. Őket nagyszerűen le-
szerelte, csakúgy, mint a kicsi-
nyeskedő magatartásúakat; és
tudott megbocsátani is, ami-
kor erre szükség volt. Ugyan -
akkor a népét végtelenül sze-
rette, de úgy, hogy a másikat
nem gyűlölte. A most megje-
lent könyvemben kiemelem,
hogy mennyire pozitívan tu-
dott viszonyulni akár a román
ortodox püspökökhöz és lai-
kusokhoz, vagy éppen a gö-
rögkatolikusokhoz, még ak-
kor is, amikor ők egy időben a
Római Katolikus Egyház ellen
cselekedtek.

– Engedje meg, hogy a szer-
kesztőségünk nevében is
gratuláljak a Stephanus-díjá-
hoz. Mit jelent Önnek ez a
kitüntetés?

– Ez olyan rendkívüli elis-
merés számomra, amit csak
megköszönni tudok. Életem-
nek egyik hobbija a könyvvá-
sárlás és -olvasás volt. Úgy ér-
zem, hogy ez az elismerés az
eddigi kitüntetésekhez viszo-
nyítva a csúcspont.

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita

Márton Áron püspök élte is, amit mondott
Beszélgetés Marton József erdélyi katolikus teológussal

A Stephanus-díj a Szent István Társulat és a Stephanus
Alapítvány közösen alapított kulturális elismerése.
1993-tól az évente megrendezett Szent István Könyvhét
ünnepi megnyitóján adja át a társulat fővédője és az
alapítvány elnöke, irodalmi és teológiai kategóriában. 
A díjat idén teológiai kategóriában Marton József erdé-
lyi római katolikus teológus, egyháztörténész kapta. Ve-
le beszélgettünk.

Az erdélyi emberek
jobban ragaszkodnak

egyházukhoz,
„vallásosabbak”, 

mint az anyaországiak.
Nem szabad azonban

idealizálni 
a vallásosságunkat;

bár van egy bizonyos
keresztény öntudat

bennünk, 
de még nem elégséges. 

Ezt jó volna 
tartalommal is

megtölteni,
és elmélyíteni!

”
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Istent dicsőíteni, 
és közbenjárni 
az emberekért 
– Frikk József 

„Mi, diakónusok a szolgáló
Krisztust vagyunk hivatottak
megjeleníteni. Szolgáljuk az
embereket azon a módon,
ahogyan Isten küld bennün-
ket erre, és imánkkal, liturgi-
kus jelenlétünkkel szolgáljuk
az Egyházat is” – fogalmazott
Frikk József, aki számos terü-
leten megélte már ezt a szol-
gálatot: a hitoktatásban, a kór-
házpasztorációban, a közös-
ségvezetésben. 

Bár katolikus családban
nőtt fel, az elsőáldozása után
eltávolodott a vallásgyakor-
lástól. Megtérését így írta le:
„Egy utcai evangelizációs al-
kalmon szólított meg Isten.
Belecsöppentem egy hitéb-
resztő programba. Tizenöt
éves voltam, ekkor indult el a
személyes történetem Krisz-
tussal. Többféle keresztény
gyülekezetben megfordultam.
Egy fiatal megtérő hívott,
hogy katolikusok lévén men-
jünk el szentmisére. Egysze-
rűen ott ragadtam a templom-
ban. Az élő Jézus várt ott, és
azóta sem enged el.”

Frikk József ma három-
gyermekes édesapa. „Öröm-
mel mondhatom, hogy az
imádság része a családom éle-
tének. A gyerekek velünk
imádkozzák a rózsafüzért, a
feleségemmel szívesen idő-
zünk csendes imában az Úr
Jézus előtt.”

József tagja a Savaria Fra-
ters katolikus férfiközösség-
nek, a Chemin Neuf Kána
missziójának, és tizennyolc
éve a Kapisztrán Szent János
közösségnek is, ahol tizen-
négy éve vezetőként szolgál.
Vallja: az életét közösségi em-
berként, kapisztránusként sze-
retné megélni.

Hitoktatóként dolgozik a
Szent Márton-plébánián, és
szolgálja a Nemzetközi Köz-
benjáró Imahálózat (ICN) ma-
gyarországi közösségét. Lelki-
sége a karizmatikus megúju-
láshoz köti, mintegy harminc
éve tartozik ide. Meggyőződé-
se, hogy a mozgalom hatal-
mas kincseket mondhat ma-
gáénak, s megerősítő számára,
hogy közvetlen közelről látha-
tott fizikai gyógyulásokat, sza-
badulást, megtéréseket. 

Szolgálatát így határozza
meg: „Szeretném Istent di-
csőíteni, és közbenjárni az em-
berekért. Ezt érzem a diako-
nátusom szívének. Feladatom
az evangelizáció és a misszió.
Ez a kettő mint egy érme két
oldala határozza meg a szol-
gálatomat. Az egyik oldalán
Xavéri Szent Ferenc látható,
aki a hithirdetést képviseli, a
másikon Lisieux-i Szent Teréz,
aki azt mutatja meg, hogyan
lehetek hitre vezető eszköz az
Úristen kezében.” 

József bátorítónak éli meg,
hogy a diakonátusra felkészí-
tő kétéves képzés új dimen-

ziókat nyitott meg előtte, és
megerősítő számára a tudat,
hogy Isten nem az alkalmasa-
kat hívja meg a szolgálatra,
hanem a meghívottakat teszi
alkalmassá. A Szentlélek ke-
nete a küldetés teljesítéséhez
szükséges felhatalmazást, erőt
is közvetíti.

Munkájában iránymutató a
közösségi tapasztalata. Diakó-
nusként szeretne minél több
embert közösségbe kapcsolni,
hogy úgy érezhessék, ottho-
nuk az Egyház.

Isten azért hívott, 
mert terve és célja 

van velem 
– Marx Gyula

„A szűkebb környezetem-
ben nem voltak állandó dia-
kónusok, akikről példát ve-
hettem volna. Székely János
püspök atya hívásáig csak egy
alig körvonalazódott vágy élt
bennem, hogy ilyen módon
erősítsem az elkötelezettsége-
met az Egyház és közelebbről
a plébánia iránt. Amikor a
helyzet komolyra fordult, és
megkezdtem a közvetlen fel-
készülést, sok-sok kérdés me-
rült fel bennem: Tulajdonkép-
pen mi egy diakónus feladata
a hétköznapokban? Mi az,
ami adott, és mi az, ami vá-
lasztható? Egyáltalán alkal-
mas és méltó vagyok-e erre a
tisztségre? Odáig jutottam,
hogy kialakult bennem egyfaj-
ta zűrzavar és kétség. Egy-
részről biztos voltam abban,
hogy Isten azért hívott, mert
terve és célja van velem, más-
részről magam sem tudtam
eldönteni, mi is az, amire fel
kell készülnöm. Végül a lelki-
vezetőmtől kaptam megnyug-
tató választ, aki azt mondta: a
diakónus Isten felszentelt
szolgája. Ez a lényeg, erre ha-
gyatkozva készülhetek, és
minden további kérdésre idő-
ben választ fogok kapni” –
vallja Marx Gyula. Kétségei-
nek tisztázásában sokat segí-
tett neki a képzés, valamint a
diakónusokkal, a jelölttársai-
val és a plébánosával, Molnár
János atyával folytatott sok-
sok beszélgetés. „Alapvetően
a saját plébániámon, a zalae-
gerszegi Szűz Mária Szeplőte-
len Szíve Plébánián szeretnék

szolgálni. Szívesen veszek
részt minden munkában, ami
adódik, s amit a plébánosom
rám bíz. Itt sok területen ott-
honosan mozoghatok, hiszen
az oltár körüli szolgálatban, a

bérmálkozásra és a házasság-
ra készülők felkészítésében
eddig is részt vettem lelki-
pásztori munkatársként, majd
akolitusként” – mondja. 

Marx Gyula meggyőződé-
se, hogy diakónusi szolgálata
során Jézust tanítványként
kell követnie.

A nyolcgyermekes, foglal-
kozására nézve orvos édesapa
azt is elmondta, a diakónusi
hivatás akkor találta meg,
amikor már az utolsó aktív
éveit tölti a munkájában.
Gyermekei felnőttek, függetle-
nek, és mindig számíthat a fe-
lesége támogatására, imáira.
Egy, a jövőre vonatkozó re-
ményét is megfogalmazta:
„Megtörténhet, hogy a gyere-
keink között akad majd, aki
követ ebben a hivatásban. Jó
lenne látnom, hogy egyik-má-
sik fiam is az Úr szolgálatá-
nak ezt a módját választja.”

A szentelés 
pecsét lesz 

a Krisztussal való
szövetségemen 

– Pászner Gábor
Pászner Gáborhoz bátran

fordulhatnak a hívek, ha in-
formatikáról van szó, ha szer-
vezni kell valamit, vagy ha
fiatalokat érintő, illetve zené-
vel kapcsolatos kérdések me-
rülnek fel.

A vallást tekintetében jó
alapokat kapott a családjá-
ban. Második osztályos korá-
ban volt elsőáldozó, negye-
dikben pedig már bérmálko-
zott. Ezután évekig nem járt
templomba. Középiskolában
aztán egy barátja elhívta éne-
kelni a plébániához tartozó if-
júsági gitáros kórusba. Itt kez-
dődött az Egyház iránti sze-
mélyes elköteleződése. Vala-
mivel később ifjúsági cursil-
lón vett részt, azután pedig –
megint csak baráti ösztönzés-
re – bekapcsolódott a lelki-
pásztorimunkatárs-képzésbe.
Később teológiát tanult, elvé-
gezte a hittudományi főisko-
lát, s igent mondott akkor is,
amikor lektor- és akolituskép-
zésre hívták.

Hivatásáról így vall: „Az
évek során egyre jobban átjárt
a Jézus iránti szeretet, elmé-
lyült a hitem, és tudatossá

vált az istenkapcsolatom. Rá-
bíztam az életemet az Úrra.
Kész voltam arra, hogy igent
mondjak neki, ha hív. Ez ve-
zetett odáig, hogy most a dia-
kónusszentelés kapujában áll-

hatok. Állandó diakónusként
Istennek szentelt ember leszek
az Egyház, a főpásztor és az
emberek szolgálatára. A kör-
nyezetemben, a mindennapi
életemben a jelenlétemmel le-
szek Isten eszköze. A szentség
erejével felvértezve végzem
majd a feladatokat, amelyeket
nekem szán Isten.”

Gábornak sokat adott a
képzés, a felkészülés idősza-
ka. Így fogalmaz ezzel kap-
csolatban: „Folyamatos alaku-
lást, formálódást életem meg
Istenhez és az emberekhez fű-
ződő kapcsolataimban, az
imádságban, a lelkiségben.”

Gábor Kőszegen él a csa-
ládjával. Felesége tanító, hit-

tanár, huszonhat éve házasok.
„Támogató és bátorító szerete-
te nélkül biztosan nem tarta-
nék itt” – mondja. Négy gyer-
mekük van, a legidősebb már
befejezte az egyetemet, és ma-
ga is házas. Ketten még egye-
temre járnak, a legkisebb pe-
dig gimnazista. „Az Egyház-
ban végzett munka a csalá-
dunk minden tagja számára
jól ismert. Van, aki ministráns-
ként vagy gyerekvigyázóként
vállal szolgálatot, s a család-
pasztorációban és az ifjúsági
közösségekben is jelen vol-
tunk és vagyunk.”

Rajtunk is múlik,
milyennek látják 

az Egyházat 
– Császár Róbert

Császár Róbert számára az
„Egyházhoz, Jézus titokzatos
testéhez tartozni nagyon jó és
megnyugtató érzés”. „Termé-
szetesen ez kötelezettségekkel
jár” – vallja. Úgy gondolja, ne-
ki is hozzá kell járulnia ennek
a testnek az egészséges műkö-
déséhez, s rajta is múlik, mi-
lyen kép alakul ki az embe-
rekben az Egyházról. Ezek a
gondolatok vezették arra,
hogy aktívabb szerepet vállal-
jon az Egyház életében. 

Róbert lelkipásztori mun-
katársként, majd akolitusként
találta meg a szolgálat útját, és
megtiszteltetésként élte meg a
diakonátusra való meghívást.
Látja, mennyire leterhelt a
plébánosa, így szívesen vállal
liturgikus feladatokat, a szent-
ségek és a szentelmények ki-
szolgáltatását. Szeretne részt
vállalni a tágabb értelemben

vett lelkipásztori munkában
is. Már akolitusként is rend-
szeresen szervezett és vezetett
szentségimádásokat. A Szom-
bathelyi Egyházmegyében
tagja a pasztorális tanácsnak,
a családpasztorációs bizott-
ságnak és a nemrég alakult új
evangelizáció tanácsának.
Fontos számára, hogy az em-
berek hitbéli ismereteket és
lelki élményeket szerezzenek
és osszanak meg egymással.
„Örülnék, ha minél több test-
vérünk megélné a közösség-
hez tartozás élményét. Diakó-
nusként eleven kapocs szeret-
nék lenni a világi hívek és a
klérus között.”

Császár Róbert a szülőhe-
lyén, a felsőszölnöki plébá-
niához tartozó Szakonyfalu-
ban él a családjával. 1996-ban
kötött házasságot, három
gyermekük született. Jelenleg
az építőiparban dolgozik,
szervező, irányító tevékeny-
séget lát el egy vasbetonszer-
kezeti elemeket gyártó auszt-
riai üzemben. Mellette teoló-
giai tanulmányokat folytat a
Brenner János Hittudományi
Főiskola levelező tagozatán.
Felesége, Mónika a Magyar
Máltai Szeretetszolgálat Egye-
sület fenntartásában működő
Gondviselés Házában dolgo-
zik Iváncon, szociális és terá-
piás részlegvezetőként. „Éle-
tünk szerves része a hitünk
megélése, katolikus vallásunk
gyakorlása. Nem titkolt vá-
gyam, hogy Krisztus urunk
baráti köréhez tartozzak, és
kegyelméből megteremjem a
magam maradandó, jó gyü-
mölcseit.”

T. É. 
Fotó: Molnár Péter

Isten útjai
Pünkösdkor állandó diakónusokat szentelnek a Szombathelyi Egyházmegyében

A Szombathelyi Egyházmegyében négy, házasságban élő
férfi készül a diakónussá szentelésre. Honnan indultak,
hogyan kapcsolódnak az Egyházhoz, és mit jelent szá-
mukra a diakónusi szolgálat? Molnár Péter, a Szombat-
helyi Egyházmegye kommunikációs felelőse beszélgetett
a jelöltekkel a hivatásukról. Az elhangzottak alapján
mutatjuk be őket.

Császár Róbert, Frikk József, Marx Gyula, Pászner Gábor

Ez az a nap! meghívó Pulába és Debrecenbe
Sokan kérdezték a tavalyi, Puskás arénabeli rendezvény óta, hogy lesz-e idén is stadionos dicsőítés.

Nos, a Puskás az ország legnagyobb ilyen létesítménye, ami egyedülálló hangulatot adott, de idén is bősé-
ges a felhozatal hasonló programokból.

A horvátországi Pula a következő helyszín, ahol június 3-án kerül sor az Ez az a nap! Adria 2023 rendez-
vényre. Abban a római korban épült amfiteátrumban fogunk dicsőíteni, ahol hajdan mártírok adták az életü-
ket Jézusért. Ez a fantasztikus hangulatú műemlék most először lesz a helyszíne ilyen felekezetközi kon-
certnek, és a pár száz méterre lévő tenger látványa még szebbé teszi majd az estét. A délszláv háborúra
visszagondolva, nagyon sokat jelenthet, hogy a színpadon egymás mellett fognak énekelni szerbek és hor-
vátok, mert Isten családjában a szeretet minden történelmi bántást és sérelmet felülír. Fellép Matt Maher, a
modern dicsőítés meghatározó katolikus énekese is. Legismertebb dala a Lord, I Need You, amit a világon
mindenhol énekelnek. Az este kiemelkedő vendége lesz még a Hillsong United, a ma legismertebbnek szá-
mító modern gospelegyüttes.

Jó hír, hogy Maher és a Hillsong United eljön Debrecenbe is, ahol június 10-én lesz Ez az a nap!, a Nagy-
erdei Stadionban. Ennek a rendezvénynek az a jellegzetessége, hogy mivel a helyszín nagyon közel van 
a román határhoz, várhatóan sokan jönnek majd onnan is. Katolikus részről fellép itt egy másik együttes is,
a határon túlról, Felvidékről érkező és magyarul éneklő Crux. Rendezvényeinken várjuk a dicsőíteni vágyó
testvéreinket. Istent imádni, neki énekelni a legteljesebb élmények egyike, amit az örökkévalóságban foly-
tatunk majd.                                                                                                                                                   X
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A közösség neve a kezdetekkor
még Júda Oroszlánja és az Áldozati
Bárány volt, ami kifejezte Jézus két
arcát: a szenvedő, értünk meghalt és
a feltámadt Krisztusét. Az alapítókat
vonzotta, hogy kísérjék Krisztust a
szenvedésben, ugyanakkor vágytak
arra is, hogy a közösség liturgiáin
keresztül megélhessék a feltámadás
örömét.

Közösségünk lelkisége az idők
során különféle elemekkel gazdago-
dott. Bár alapítóink még nem iga-
zán olvasták a II. Vatikáni Zsinat
dokumentumait, a Lélek mégis a
szívükre helyezett olyan lelkiségi
vonatkozásokat, amelyek fontossá-
gára a zsinat világított rá. Ilyen volt
többek között a keleti keresztény
hagyomány fontossága vagy a zsi-
dóságnak mint idősebb testvérnek a
szeretete és tisztelete. Imaéletünk-
nek így lett része a sabbat, a bizánci
jellegű liturgia és a Jézus-ima gya-
korlása. Lelkiségünk a Kármel ha-
gyományából táplálkozik, Kis Szent
Teréz tanítása különösen fontos szá-
munkra. Mindezeken túl a Mária-
lelkiség is meghatározó része a ka-
rizmánknak. A Szűzanya rejtett, de
nagyon valóságos módon kívánja
elfoglalni a helyét a szívünkben és a
közösségünkben.” 

„A közösség hivatása, hogy Isten
népeként szentháromságos életre tö-
rekedjen – folytatja Sára nővér. – Kis
Szent Teréz arra tanít bennünket,
hogy váljunk szeretetté az Egyház
szívében. Esetünkben ennek az az

útja, hogy szemlélődő és apostolko-
dó közösségként továbbadjuk a ke-
gyelmeket, melyeket az egyéni és a
közösségi imában, illetve a testvéri
életben megtapasztalunk. Keressük
a találkozást az Egyházban és azon
kívül is mindenkivel, aki valamilyen
hiányt, testi-lelki fájdalmat hordoz,
vagy vágyik arra, hogy Istennel szo-
rosabb kapcsolatban éljen.”

A közösség már az első években
gyors növekedésnek indult. Ma öt
földrészen huszonhat országban
van jelen. Az esztendők során a
missziós vágy és lelkület különböző
területeken mutatkozott meg a mű-
ködésükben: a Katolikus Egyház új
evangelizációjában, a fiatalok és a
családok pasztorációjában, az
együttérzés szolgálatában, valamint
annak a keresésében is, hogy az
örömhír miként fejeződhet ki a mű-
vészeten és a szépségen keresztül.
„Közösségünk együttérzéssel kap-
csolatos misszióira nagyon szép pél-
dákat láthatunk külföldön – mondja
Sára nővér. – Néhány francia há-
zunk testi-szellemi fogyatékosság-

gal élőkkel foglalkozik, vagy hajlék-
talanokat lát el. Kabindában alultáp-
lált gyermekeket gondozunk, Mali-
ban lányanyákat fogadnak be az ot-
tani nővérek. A vietnámi árvahá-
zunkban, illetve kollégiumunkban
kilencven gyermeket és fiatalt segí-
tenek ázsiai testvéreink. Itthon lelki-
gyakorlatokat tartunk, tanítunk, el-
csöndesedni vágyókat fogadunk, és

szervesen bekapcsolódunk az egy-
házmegyék életébe. Figyelünk, hogy
mire hív bennünket a Lélek. Nagy-
kanizsán, a homokkomáromi ház
egyik missziójaként, így jött létre a
Kikötő Meghallgató Szolgálat, ahol

lelkigondozóként, lelkivezetőként,
szupervizorként vagyunk jelen az
emberek mellett. Beátáék Pécsett
imacsoportot szerveznek, lelkinapo-
kat tartanak az egyetemi oktatók-
nak, és a teológiát végző fiatalokhoz
is igyekeznek kapcsolódni. Péter
atya a klasszikus papi szolgálatán
túl bibliodráma-csoportokat kísér,
Zsuzskáék és a többi laikus testvér a
nyári táboraink és az imaestjeink
szervezésében vesznek részt nagy
hűséggel.”

„A nyolcvanas években Magyar -
országon elég sok imacsoport műkö-
dött a karizmatikus megújulás kere-
tében – veszi át a szót Péter atya. –
Nagy számban tértek meg fiatalok,
én is akkor érintődtem meg. A buda-
pesti imacsoporthoz olyan huszoné-
vesek is tartoztak, akik nem eléged-
tek meg azzal, hogy hetente több-
ször összejárnak, hanem szerettek
volna közösségben együtt élni. El-
kezdtek tájékozódni, hogy milyen
közösségek vannak Nyugaton, ame-
lyek ezt az életformát választják. Le-
velezésbe kezdtek velük – hiszen ak-

kor még nem volt internet –, vízu-
mot, útlevelet kértek, és kiutaztak a
Júda Oroszlánja és az Áldozati Bá-
rány Közösséghez. Ezután az ott élő
szerzetesek és papok misszióba jöt-
tek Magyarországra, turistának adva
ki magukat. Ők kifejezett hívást kap-
tak arra, hogy imádkozzanak a vas-
függöny mögött élő fiatalokért, így a
két szándék összekapcsolódott. 

A magyar alapítók a nyolcvanas
évek közepén kilincselni kezdtek a
püspököknél, ami azokban az idők-
ben szintén bátor dolog volt – foly-
tatja Péter atya. – Paskai László bíbo-
ros látott fantáziát az elképzelésük-

ben, de azt mondta, álné-
ven kell működnünk,
ezért papíron kisegítő
dolgozók leszünk egy
téeszben. Az első magyar
alapítás, a péliföldszent-
kereszti házunk korábban
börtön volt. Ebben az
üvegezetlen ablakú, fűt-
hetetlen, régi kolostorban
kezdtük el a közös életet
1988 májusában, éppen
harmincöt évvel ezelőtt.
Unikális dolognak számí-
tott ez abban az időben,
és óriási vonzerővel ha-
tott: imacsoportok, fiata-
lok jöttek hozzánk nagy
számban. Mivel nem volt
telefonunk, soha nem
tudtuk, kik és hányan ér-
keznek hozzánk a hétvé-
gén. A gondviselésre bíz-
tuk magunkat, és péntek
estére elkészítettük a va-
csorát abból, ami éppen a
kamránkban volt.

Olyan sokan akartak
belépni a közösségbe,
hogy idővel szükség volt

új alapításokra. A homokkomáromi
házunk 1990-ben indult, 1993-ban
pedig elkerültünk Zalaegerszeg-Bot-
fára. 1994-ben a szalézi atyák vissza-
kérték a péliföldszentkereszti házu-
kat, így onnan véglegesen eljöttünk.
Budapestre 2006-ban érkeztünk meg
Botfáról, ekkor indult el az Örökimá-
dás-templom szolgálatához kapcso-
lódó közösségi életünk” – mondja
Péter atya.

Beáta nővér is ekkor költözött Bu-
dapestre, ő mesél arról, hogyan tör-
tént a fővárosi alapítás. „A kétezres
évek elején egy közösségi szinódus
alkalmával végiggondoltuk a ma-
gyarországi alapítások történetét, le-
hetőségeit, kijelöltünk bizonyos
prioritásokat, és újraterveztük az
alapítási stratégiánkat. A keresés,
amit akkoriban éltünk, találkozott
Székely János püspök atya elképze-
lésével, aki abban az időben még
teológiai tanár volt és az Örökimá-
dás-templom templomigazgatója. Ő
hívott bennünket ide, Budapestre, a
város szívébe. Ráadásul az alapítá-
sok előtti első imacsoport tagjai a

nyolcvanas években a közelben lak-
tak, ide jártak szentségimádásra.
Úgy éreztük, mi itt otthon vagyunk.”

Beáta nővér beszámol a legújabb,
pécsi alapításról is, amelynek maga
is részese. „Megfogalmazódott ben-
nünk, hogy tudásunkat és tapaszta-
latainkat szeretnénk a jövőbe fektet-
ni, és a fiatalok felé fordulni. Erre a
szolgálatra nagyon alkalmas egy
egyetemi város. Felföldi László püs-
pök atya szándéka az volt, hogy
megerősítse az egyetemi pasztorá-
ciót, és vágyott arra, hogy szerzete-
sek érkezzenek a városba. Pécs
missziós terület, harmincötezerre te-
hető az egyetemi hallgatók száma.
2022. augusztus 23-án, az egyház-
megye alapításának évfordulóján ér-
keztünk meg az ezeréves egyház-
megyébe.”

Az Egyház 2020. december 8-án
ismerte el véglegesen a közösséget,
amely a jogi forma szerint hivatalo-
san a „megszentelt élet egyházi csa-
ládja” – mondja Beáta nővér. –
„Hosszú évek alatt találtuk meg azt
a jogi struktúrát, ami a közösségünk
összetett valóságának stabilitást ad.
Ez a forma jól kifejezi, hogy a közös-
ségi karizmánknak lényeges eleme
az életállapotok communiója: szer-
zetes nők és férfiak, házas és egye-
dülálló laikusok egyenrangú félként,
egymást kiegészítve alkotják a kö-
zösséget. A jogi struktúra kialakítá-
sának folyamatában jó volt megta-
pasztalni, hogy a szerzetesi kongre-
gáció milyen gondosan védte ezt a
karizmát, őszintén elismerve, hogy
ez a Jóisten ajándéka. Nálunk telje-
sen természetes módon előfordul-
hat, hogy egy közösségi liturgián
gyerekek jönnek-mennek, vagy egy
közös étkezés során kigurul az asztal
alól egy-egy kisautó.”

Péter atya felidézte, hogyan lett a
közösség papja. „Erős megtérést él-
tem meg, amikor egy karizmatikus
közösségben Zselepszki Fábián atya

közbenjárt értem. A lourdes-i lelki-
gyakorlatunkon megtapasztaltuk,
hogyan imádkozik a közösség. Ez
hihetetlen hatással volt rám! Haza-
térve éreztem, hogy nekem pont erre
van szükségem. Először a megszen-
telt élet vonzott, majd a közösségi
életet megtapasztalva ébredt fel ben-
nem a papság gondolata. Az eszter-
gomi szemináriumban kezdtem meg
a tanulmányaimat, majd külföldön,
a közösség szemináriumában ké-
szültem a papságra.” 

Zsuzska és Attila nem családos
közösséget kerestek, hanem olyat,
ahol szerzetesekkel is egy közösség-
ben lehetnek, családként. „Az eskü-
vőnk előtti hétvégét a Tábor Hegyi
Napokon töltöttük, a nyári ifjúsági

táborunkban, ott ismerkedtünk meg
a közösséggel – kezdi Zsuzska a sa-
ját történetüket. – Megszólított ben-
nünket ez a lelkiség. Eldöntöttük,
hogy részt veszünk a közösségnek a
Bárány Tanítványai elnevezésű há-
roméves ifjúsági képzésén, amely ra-
dikálisabb keresztény életre vezet a
közösség lelkiségében. Amikor vé-
geztünk, szerettünk volna szorosab-
ban is összefonódni a közösséggel.”
Zsuzskának és Attilának két kislánya
van. A fővárosi közösséghez kapcso-
lódnak, otthonuk csupán pár lépésre
van az Örökimádás-templomtól.
Zsuzska képzőművész, ő tervezi a
közösség arculatát, amely a médiafe-
lületeken látható. Attilával közösen
szolgálnak az Örökimádás-temp-
lomhoz kapcsolódva és a közösségi
lelkigyakorlaton.

„A laikusok saját szervezeti fel -
építésük szerint működnek a közös-
ségben. A különböző régióknak saját
felelősük van” – magyarázza Attila.
– Magyarországon véglegesen elkö-
telezett laikus házaspárok, ideiglene-
sen elkötelezett házaspárok és egye-

dülállók is tartoznak a laikus
ágba. Többségben vannak a
kisgyermekes családok. A
laikus tagok hetente együtt
imádkoznak az online tér-
ben, péntekenként pedig a
gyerekekkel együtt vesznek
részt a közösség sabbati va-
csoráján és imádságán.

A laikusok az imaéletre, a
közösségi életre és a szolgá-
latokra vonatkozóan konkrét
közösségi vállalásokat tesz-
nek. Ezeket személyre sza-
bottan írják le az úgyneve-
zett Chartában, amely rögzí-
ti, hogy egy-egy személy
vagy házaspár miként éli
meg közösségi elköteleződé-
sét az adott évben.

A három ág mellett külső
kapcsolódási formák is van-
nak. Jelenleg ilyen a Bárány
Barátai és a Papi Testvéri-
ség, ez utóbbi a közösség
lelkiségét élő egyházmegyés
papok csoportja. Ők nem
vesznek részt a közösségi
döntéshozatali folyamatok-
ban, de hűséggel élik a lelki-

séget, és elköteleződésüket évente
megújítva részt vállalnak az aposto-
li munkából.

Magyarországon az elmúlt har-
mincöt év az egyházi integráció és
az identitás megerősödésének ideje
volt a közösség életében. Hídnak
lenni – mára ez a feladat rajzolódott
ki számukra. A közösség a Nyolc
Boldogság nevet viseli, amely Krisz-
tus tanításának csúcsát és összefog-
lalását jelenti. Kicsiny közösségként
a nyolc boldogság paradoxonjából
erőt merítve szeretnének boldogok
lenni, és kiteljesedett életet élni az
Egyház és minden ember szolgála-
tában.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita

Ötvenéves a Nyolc Boldogság Közösség

Szeidel Péter atya: először a megszentelt élet vonzott, 
majd a közösségi életet megtapasztalva ébredt fel bennem a papság gondolata

Zsuzska és Attila a közösség véglegesen elkötelezett házaspár tagjai

Sára nővér: 
A közösség hivatása, 
hogy Isten népeként 

szentháromságos életre törekedjen

Beáta nővér:
a közösségi karizmánknak lényeges eleme 

az életállapotok communiója 
– szerzetes nők és férfiak, 

házas és egyedülálló laikusok egyenrangú félként, 
egymást kiegészítve alkotják a közösséget
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő

virrasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön
20 órától pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor
szentmise. Cím: Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a
Széll Kálmán térről a 128-as busszal a végállomásig, a Re-
gőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.)
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasár-
nap 12 órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kez-
dődő imaórán, majd az azt követő szentmisén előre felvett
miseszándékokért imádkoznak. Minden hónap első csütör-
tökén Erdő Péter bíboros celebrálásával papi és szerzetesi
hivatásokért, a másodikon a templom karitászcsoportjának
szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett szán-
dékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest
V., Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden
csütörtökön 20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő ima-
virrasztást tartunk Magyarország, a magyarság lelki meg -
újulásáért. 21 órakor mindig más atya mutat be szentmisét
a két legszentebb Szív szándékára. Mindenkit szeretettel
várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar
családokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Bu-
dapest XII., Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmi-
sék után a kistemplomban beszélgetés az elhangzott homí-
liáról. Mindenkit szeretettel várnak. Bővebb információ:
https://www.varosmajoriplebania.hu/

Kaposfüreden Szűz Mária Efezusi Háza (Kaposfüred,
Állomás u. 61/a) várja az engesztelő híveket közös imád-
ságra minden elsőszombaton 10 órától. Zarándokcsoportok
bejelentkezése: +36/70-363-7645 (Mezőfi Zoltán), www.ma-
riahaza.hu

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá ava-
tásáért: június 6., kedd. A boldoggáavatási szándékra mon-
dott szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti a budapest-vá-
rosmajori Jézus Szíve-templomból a Magyar Katolikus Rá-
dió, az egri bazilikából a Szent István Rádió.

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szent-
misét minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-bel-
városi Nagyboldogasszony-főplébánia-templomban (Buda-

pest V., Március 15. tér 2.). A szentmise után tematikus be-
szélgetésre hívják a résztvevőket.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu,

Móricz Zsigmond út 141.): június 8-án 18 órától 11-én 13
óráig Kardos Csongor ferences házfőnök atya lelkigyakor-
lata „Szent Ferenccel az Isten dicséret útján”. Június 14-én
18 órától 17-én 13 óráig Kovács Cs. Albert atya lelkigyakor-
lata: „A szenvedés misztikája”. Június 22-én 18 órától 25-én
13 óráig dr. Gál Péter atya lelkigyakorlata: „A megkülönböz-
tetés a 21. században”. Július 17-én 18 órától 20-án 13
óráig a Máriás Papi Mozgalom lelkigyakorlata HÍVEKNEK
Sóti János SJ atyával. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-
466-0749

A Mater Salvatoris Lelkigyakorlatos Ház
(Gödöllő, Kapucinusok tere 3.) 

2023-as lelkigyakorlatai:

2023. június 15–18. (csütörtök vacsorától vasárnap
ebédig): „Jézus, házasságunk középpontja.” Lelkigya-
korlat szentségi házasságban élő házaspároknak. Ve-
zeti: Gregor Gábor és Ági, valamint Ruskó Norbert
atya.

2023. június 28–30. (szerda vacsorától péntek ebédig):
„Szeretetben összekapcsolódva.” Házasságerősítő és
-gazdagító lelkigyakorlat házaspároknak. Vezeti: Tor-
ma Joel atya és Jakobszen-Tátrai Zsófia mentálhigié-
nés és családterápiás szakember.

2023. július 7–9. (péntek ebédtől vasárnap ebédig): Jé-
zusi gyaloglás-lelkigyakorlat. „Mert benne élünk, moz-
gunk és vagyunk” (Apcsel 17,28). Vezeti: Molnár Re-
náta Cor-Way®- alapító, mentálhigiénés szakember
és Nagyné Pádár Éva, a lelkigyakorlatos ház vezető-
je, hittantanár. Jelentkezés: renata@ jezusigyalog-
las.hu

2023. július 19–22. (szerda vacsorától szombat ebédig):
Lelkigyakorlat látássérült és látó felnőtteknek. Vezeti:
Bieber József plébániai kormányzó. Jelentkezés: bie-
ber.m@freemail.hu

2023. július 31. – augusztus 2. (hétfő ebédtől szerda
ebédig): Lelkigyakorlat özvegyeknek. „Gyászukat
örömre fordítom” (Jer 31,13). Vezeti: Kármán János
atya.

2023. augusztus 31. – szeptember 2. (csütörtök vacso-
rától szombat ebédig): „Reményt és jövőt adok nektek”
– lelkigyakorlat minden korosztálynak. Vezeti: Hugyecz
János atya.

2023. szeptember 16. (szombat, 9–16 óra között): „Lel-
kesTest” – mozgás és ima. Vezeti: Molnár Renáta Cor-
Way®-alapító, mentálhigiénés szakember, élmény -
pedagógus. Jelentkezés: renata@ cor-way.hu

Lelkigyakorlatot tartanak szentségi házasságban élő
pároknak Máriabesnyőn, a Máriabesnyői Lelkigyakorlatos
Házban (Gödöllő, Kapucinusok tere 3.) június 15–18. között,
csütörtöktől vasárnapig. Vezetik: Gregor Gábor és Ági, va-
lamint Ruskó Norbert atya. Kortól függetlenül szeretettel
várnak minden megújulásra váró házaspárt! Érdeklődni a
 jezusakozeppont@gmail.com e-mail-címen lehet.

BÚCSÚI SZENTMISE
Vértessomlón Sarlós Boldogasszony-búcsút tartanak

július 1-jén és 2-án (szombaton és vasárnap) a Sarlós Bol-
dogasszony-kegytemplomnál. Szombaton 19 órakor előesti
szentmise lesz, melyet Mórocz Tamás bodajki plébános,
kanonok celebrál. Utána virrasztás, szentségimádás. A va-
sárnapi programokból: 9 órakor gyülekezés a faluban a ká-
polna előtt (Rákóczi Ferenc utca 48.), 10 órakor ünnepi
szentmise, amelyet Spányi Antal megyéspüspök mutat be.
16 órakor dr. Csókay András idegsebész tart előadást,

majd könyvdedikálás lesz. A 17.45-kor kezdődő záró szent-
misét Szlama Ákos újmisés atya mutatja be. A rendezvény-
re a belépés ingyenes. További információ: e-mail: vertes-
somlo.plebania@gmail.com Minden érdeklődőt szeretettel
várnak!

ELŐADÁS-SOROZAT
Milyen módon épül be ismereteinkbe és világlátásunk-

ba az istenkapcsolatunk? címmel tart előadást Bagyinszki
Ágoston OFM rektorhelyettes a Sapientia Szerzetesi Hittu-
dományi  Főiskola dísztermében (Budapest V., Piarista köz
1.) május 25-én, csütörtökön 19 és 20.30 óra között. Minden
érdeklődőt szeretettel várnak!

A Szent Margit-templom felszentelésének 90. évfordu-
lója alkalmából előadás-sorozatot tartanak a Szent Margit-
templomban (Budapest XIII., Szent Margit tér 1.). Időpontok:
2023. június 1., szeptember 7., október 5., november 2., de-
cember 7. A felnőtteknek szóló lelkiestek központi témája:
Parancsok szeretetből – A tízparancsolatról a 21. század-
ban. 18 órakor szentmise két szín alatti áldozással, 19.30-
tól szentségimádás orgonaimprovizációkkal. A szentmisét
és a tanítást Monostori László esperes, plébániai kormány-
zó tartja. Bővebb információ: https://margitos.hu/

FELHÍVÁS
Konkurzus a Katonai Ordinariátuson, a Katolikus Tábo-

ri Püspökség székházában (Budapest V., Szabadság tér 3.).
Berta Tibor dandártábornok, tábori püspök, katonai ordiná-
rius 2023. június 15-én, csütörtökön 10 órától felvételi be-
szélgetést tart azoknak, akik elhivatottságot éreznek az ál-
dozópapi hivatásra, és a Magyar Honvédség kötelékében
katonalelkészként szeretnének lelkipásztori szolgálatot tel-
jesíteni. Kérik a jelentkezőket, hogy az ordinariátus fenti cí-
mére június 10-ig postai úton küldjék meg a következő do-
kumentumokat: kézzel írt önéletrajz, kézzel írt felvételi ké-
relem, nagyalakú keresztlevél, a szülők házasságlevele,
plébánosi vagy lelkivezetői ajánlás, érettségi bizonyítvány-
ról, illetve felsőfokú diplomáról készült fénymásolat. További
információ: +36/1-474-1270, +36/1-474-1271, egyházi e-
mail: hmktp.iroda@gmail.com

SZAKMAI NAP
Lelkigondozói Szakmai Napot tartanak Vácott június

3-án, szombaton 10 és 14.30 óra között. Helyszínek: Irgal-
masrendi kórház kápolnája (Március 15. tér 7.), püspöki
palota díszterme (Migazzi Kristóf tér 1.). Minden érdeklő-
dőt szeretettel hívnak és várnak. A részvétel ingyenes, de

regisztrációhoz kötött. Jelentkezés: https://intranet.va-
ciegyhazmegye.hu/, határidő: május 29., hétfő 12 óra. Ér-
deklődni lehet: +36/30-194-4711, e-mail: korhazlelkesz
@vaciegyhazmegye.hu. Bővebb információ: https://va-
ciegyhazmegye.hu

MEGHÍVÓ
Kettős ünnepre hív a kaposvári Cursillo a Kaposvári

Egyházmegyében május 27-én 9 órától. 10 órától Székely
János szombathelyi megyéspüspöknek, a Cursillo országos
lelkivezetőjének tanítása hangzik el, 11.30-kor a Nagybol-
dogasszony-székesegyházban Udvardy György veszprémi
érsek mutat be szentmisét, 14 órakor a Nagyboldogasz-
szony-székesegyházban Varga László kaposvári megyés-
püspök köszöntője lesz. Az ultreyára szeretettel hívják és
várják az ország minden részéről és az országhatáron túlról
is a cursillistákat. Jelentkezési határidő: 2023. május 15. Bő-
vebb információ: https://kaposvar.egyhazmegye.hu/

Jim Blount atya programjai Magyarországon: Május
27-én, szombaton 10–17 óra között a máriaremetei kegy-
templom parkjában, mottó: „A szeretet lángja az öröm láng-
ja”. Május 28-án, pünkösdvasárnap 15 órától a Gellérthegy
víztározójában „Pünkösd Európa felett” című nagyszabású
rendezvény. Május 31-én, szerdán 17 órától a Szent József-
plébániatemplomban (Budapest VIII., Horváth Mihály tér 7.),
mottó:„Itt az idő”. Június 3-án, szombaton 19 órától a budai
Várban, a Mátyás-templom melletti Szent István-szobornál
gyertyás rózsafüzér-körmenet, közös imádság a béke nagy
ajándékáért. Mindenkit szeretettel várnak! Bővebb informá-
ció: https://szeretetfoldje.hu

Anthony Parankimalil atya tart lelki délutánt június 5-én
15 és 20.45 óra között Gazdagréten, a Szent Angyalok-
templomban (Budapest XI., Gazdagréti út 14.). Szeretettel
várják mindazokat, akik szeretnének még jobban elmerülni
a Szentírás értelmében és mélységeiben, s útmutatást kap-
ni az életükre vonatkozóan. Kérik, hogy aki teheti, vigyen
magával Szentírást. A lelki délutánon adományokat elfogad-
nak a lelkigyakorlat költségeire és az atya afrikai missziójá-
ra. Bővebb információ kérhető a szentvinceslelkigyakor-
lat@gmail.com e-mail-címen.

Latinovits-est lesz Kaposfüreden, Szűz Mária Efezusi
Házában (Állomás u. 61/a) július 2-án 16 órától. Fellépők:
Bencze Ilona színművész, Trokán Péter színművész, Hein -
czinger Miklós Liszt Ferenc-díjas előadóművész, Tolcsvay
Béla Kossuth-díjas zeneszerző. A belépés ingyenes, de re-
gisztrációhoz kötött: www.mariahaza.hu További információ:
Mezőfi Zoltán 06/70-363-7645

Tisztelt Olvasóink!
Az egyházi közleményeket és híreket szerkesztve közöljük. 

Megértésüket köszönjük.
A szerkesztőség

A hirdetések tartalmáért 
és azok valódiságáért 

a hirdető vállal felelősséget.

ANTIKVITÁS
BERECZKY ANTIKVITÁS GALÉRIA
azonnali készpénzfizetéssel felvásárol
örökséget, gyűjteményt, mindenféle ré-
giséget! Ingyenes kiszállás, értékbecs-
léssel az ország egész területén! Hív-
jon minket bizalommal: 06/30-831-
9905 vagy 06/20-279-3089 E-mail: re-
giseghuvosvolgy@gmail.com

ÁLLÁS
A TATAI REFORMÁTUS GIMNÁZIUM
matematika (vagy matematika-egyéb)
szakos középiskolai tanári állást hirdet.
Előnyt jelent: egyházi kötődés, gimná-
ziumi gyakorlat. Jelentkezés: igazga-
to@refi-tata.hu
PESTERZSÉBETEN 28 éve üzemelő,
12 fős magán idősek otthonába kere-
sünk ápoló/gondozó munkatársakat fő-
vagy mellékállásban. Pályakezdők,
nyugdíjasok jelentkezését is várjuk. Ér-

deklődni a 06/20-397-0224-es telefon-
számon lehet.

ÉLETJÁRADÉK
KATOLIKUS szellemiségű iroda ingat-
lanért életjáradéki szerződést intéz
ügyvédi háttérrel és garanciával. Ke-
ressen bátran, amennyiben elmúlt 65
éves, és szeretne élete végéig havonta
jelentős nyugdíj-kiegészítést kapni! T.:
06/70-330-0960

GONDOZÁS
ÁPOLÓNŐT vagy váltással ápolónőket
keresek Balassagyarmatra idős, 85. évét
betöltött, értelmiségi, a lakásában önál-
lóan mozgó édesanyánkhoz egész nap-
ra ott lakással és ellátással. Az ápoló
személy részére önálló szoba biztosított.
Telefonos elérhetőség: 06/20-224-6786

HARANG
ÚJ HARANGOT Farkas Titusztól ren-
deljen, teljes kivitelezéssel! Templomi

harangok hangzásra öntve, temetői ha-
rangok, emlékharangok, csengők, gon-
gok. Harangszó 2003 Bt. (2200 Monor,
Kistói út 26.) T.: 06/30-371-9696 E-
mail: emeghajtas@gmail.com

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, ké-
peslapot, papírrégiséget és más régisé-
geket vásárolunk, illetve árverésre átve-
szünk. Budapest VI., Andrássy út 16. T.:
06/1-266-4154. Nyitva: hétfő–szerda
10–17, csütörtök 10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javí-
tása, szükség esetén háznál is. T.:
06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálá-
sát, tervezését, kivitelezését több évti-
zedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Er-
zsébet. T.: 06/20-438-5993; www.uveg-
festes-stainedglass.hu

A BUDAPEST-KELENFÖLDI SZENT GELLÉRT PLÉBÁNIA
EGYHÁZI FENNTARTÁSÚ URNATEMETŐJÉBEN

URNAFÜLKÉK MEGVÁLTÁSÁT,
valamint

ZÁRTSZÓRÁSOS TEMETÉS LEHETŐSÉGÉT KÍNÁLJA.
Temetőnk minden nap 8 – 18 óráig látogatható.

Urnairoda nyitvatartás
Hétfő  péntek :  16.30  

Telefon: 1/203–8912
Plébánia iroda nyitvatartás

Hétfőtől péntekig:  16.30  
: 1/203–8915

Templomunk miserendje
Vasárnap: 9.00, 11.00 és 18.00

Hétköznap: 7.00 és 17.00 Szombaton 7.00  18.00
Cím: 1115 Budapest, Bartók Béla út 149. : 
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Meggyesi Zsófia szalézi nővér Bu-
dapest-Albertfalváról érkezett, a
Szentatyáról szólva azt mondta: „Fe-
renc pápa végtelenül jó, az arca a
Mennyei Atya jóságát tükrözi,
ugyan akkor azt a gyöngédséget is,
amiről olyan sokszor beszél – ahogy
ezen az alkalmon is –, az irgalmas-
ságról, amire Isten minket is hív. Ez
az üzenet nagyon megérint – folytat-
ta a szalézi nővér. – Az Úr arra hív
minket, hogy legyünk tanúi, követei
a Mennyei Atya irgalmasságának.”

Juhos Benjámin ferences szerzetes
június 3-i pappá szentelésére készül.
A Szent István-bazilikában elhang-
zott pápai üzenet egyik elemét – „ir-
galmas szívű pásztorokká kell vál-
nunk” – „igazán személyesen meg-
szólítónak” érezte a papságra készü-
lő örökfogadalmas szerzetes. 

Benjamin testvér közvetlennek,
barátságosnak látta a pápát; kicsit fá-
radtnak is, de úgy érezte, a Szenta-
tya „itthon érzi magát”. Kiemelte
Brenner József atya tanúságtételét,
amely meghatotta, és mint mondta,
„különösen is emlékezetes marad”
számára.

A több budai plébánián is sok éve
hitoktató Rőder Tamásné Judit öröm-
mel állapította meg, hogy a pápa
ezen a délutánon kifejezetten „mo-

solygós” volt. Nagy boldogságot je-
lentett számára az is, hogy a bazilikai
eseményre meghívták a katekétákat,
lelkipásztori munkatársakat is.

„Órási munka lehetett az előké-
szület! Csodálatos volt itt lenni,
együtt lenni barátokkal, munkatár-
sakkal. A pápa fiatalos mosolya rög-
tön szíven üti az embert, aztán a
mondanivalóját, az üzenetét újra át
kell majd elmélkednünk. Azt, hogy
miként kell dolgoznunk nekünk, ka-
tolikusoknak, keresztényeknek itt a
»végeken«, hogy a szekularizált vi-
lágban hogyan tudjuk átadni a Jóis-

ten üzenetét, valamint ismét el kell
gondolkodnunk a krisztocentrikus
hitoktatás lényegéről” – foglalta ösz-
sze. Hozzátette: „Mi úgy készültünk
a pápalátogatásra, hogy a gyerekek-
kel elimádkoztuk minden hittanon a
püspöki konferencia által kiadott

imádságot, a kicsik rajzoltak.” A bu-
dai katekéta megemlítette, hogy ott
volt 1991-ben a Hősök terén Szent II.
János Pál pápa apostoli látogatásán
is: „Nagy öröm, hogy most ismét
megélhetek egy pápalátogatást; hogy
együtt lehetünk, a katolikus hitet kö-
zösen, hangosan megvallhatjuk az
utcán, a tereken – ez számomra min-
dennap egy csoda.”

Kauser Tibor, a Ferences Világi
Rend miniszter generálisa három-
szor is találkozott már a Szentatyá-
val, volt alkalma röviden beszélgetni
is vele. „Az a személyesség, ahogyan

ő mindig odafordul ahhoz, akivel ta-
lálkozik, lenyűgöző. Ugyanígy a
naprakészség, mindig tudja, kivel
beszél.”

A miniszter generális hangsú-
lyozta, hogy fontos ez a pápalátoga-
tás: „Nem arról szól, hogy mi me-
gyünk hozzá, hanem hogy ő jön
hozzánk. A figyelme a magyarságra
és a magyarokra irányul. Engem le-
nyűgözött az a felkészültség és az
az éleslátás, amivel a magyar egy-
ház és a szerzetesség, valamint a
magyar világi hívek számára útmu-
tatást tudott adni. Felhívta a figyel-
met a problémákra is. Egyszerű sza-
vakkal és lényeglátóan, sőt néha,
ahol kellett, erősen, határozottan
adott tanácsokat vagy szinte paran-
csot, hogyan kell követnünk az
evangéliumot.

Úgy gondolom, beszédének az
egyik szegletköve a prófétai befoga-
dás – és itt mind a két szónak nagy
jelentősége van, hiszen nem elég
csak filantróp módon nyitottnak len-
ni, hanem prófétai módon, Istenre fi-
gyelve és pillanatnyi hívását meg-
hallva kell megnyílni mások felé.

A másik szegletkő a középszerű-
ségtől való óvás. Hangsúlyozta a
Szentatya, hogy milyen nagy ve-
szélyt jelent ez egy olyan országban
és közösségben, ahol a keresztény-
ség, a hit bizonyos szempontból ter-
mészetesnek vehető. A közbeszéd
tárgya, hogy ez egy keresztény or-
szág, így hamar belecsúszhatunk a
középszerűségbe, elveszíthetjük a
megújult lelkületet.”

Mórocz Tamás, a bodajki kegy-
hely igazgatója elmondta: „Nagyon
meghatódtam, mert láttam, hogy
boldog a Szentatya. Ez az öröm átsu-
gárzott ránk is, rám is, és erőt adott.
Jó volt hallani tőle, hogy érti és érzi,
sokszor milyen nehéz megélni a hi-
vatást, a lelkipásztori munkát. Öröm
volt megtapasztalni, hogy itt volt a
magyar egyház: hogy vagyunk, léte-
zünk. Ezért csak hálával a szívem-
ben tudok hazamenni, és nehezen
találom a szavakat. Hálás vagyok,
hogy pap lehetek, ennek a közösség-
nek a szolgája.” 

Tamás atya sem először találkozott
a Szentatyával. „2015-ben egy zarán-
doklattal mentünk Rómába, megál-
dott bennünket a pápa. Ugyanazt a
műanyag szíjas órát láttam a karján,
ami most is rajta volt. Ez elgondol-
kodtatott, valóban milyen egyszerűen
él, ugyanakkor milyen határozott vé-
leménye van a dolgokról. Ez a kettős-
ség megfogalmazódik bennem, akár-

hányszor találkozom vele. Alázatos,
de erős üzenetet fogalmaz meg. A jó
vezető példáját nyújtja nekünk. Ami-
kor a kis közösségeinket vezetjük,

számunkra is fontosak ezek a szemé-
lyiségvonások.”

Lócskai M. Kinga ferences sze-
génygondozó nővér a rend esztergo-
mi házából érkezett. Három éve volt

az örökfogadalma, kilenc éve lépett
a rendbe. Bár fiatal, mégis többször
találkozott már Ferenc pápával, mert
a közösségével együtt elmentek
Csíksomlyóra, és részt vett az eucha-
risztikus kongresszuson is.

A Szentatya jelenléte megerősítet-
te a hivatásában és a közösségi élet-
ben. „Az Egyház megújulásra vár, de
ez a folyamat már elkezdődött. Meg-
tapasztaltam, hogy az Egyház való-
ban él, örül Krisztus jelenlétének. A
mai találkozáson megfogott a Szent-
atya közvetlensége és személyessé-
ge, ahogyan kiemelte a tanúságtéte-
lekből mindazt, ami számára fontos
volt. Jó volt tapasztalni a feltámadt
Krisztus örömét már a várakozásban
és a készülődésben is.”

„Nagy családnak éreztem a pap-
ságot, a szerzetességet, ahogyan
együtt voltunk és imádkoztunk Fe-
renc pápával” – emelte ki Serfőző
Levente, a Szeged-Csanádi Egyház-
megye oktatási helynöke.

Ebben a családias légkörben azt
éreztem, hogy a pápa közénk jött,
hozzánk szólt, valóban ismeri az éle-
tünket, a magyar papság és a ma-
gyar egyház helyzetét. Nem csupán
egy beszédet mondott, hanem kifeje-
zetten nekünk üzent a szavaival: az
egységre, az örömre, a tanúságtétel-
re hívott meg mindannyiunkat. Azt
remélem, hogy meg tudjuk valósíta-
ni azt, amire meghívott: hogy pa-
pokként, szerzetesekként, katekéták-
ként tudjunk tanúságot tenni Krisz-
tusról.”

Vámossy Erzsébet, 
Körössy László

VALLOMÁSOK, TALÁLKOZÁSOK – VISSZATEKINTÉS A PÁPALÁTOGATÁSRA

Nagy család voltunk a pápa körül
Ferenc pápa magyarországi apostoli útjának első napján, április 28-
án délután a Szent István-bazilikában a püspökökkel, papokkal,
diakónusokkal, szerzetesekkel, szeminaristákkal és lelkipásztori
munkatársakkal találkozott. A bazilika előtt több ezren kísérték fi-
gyelemmel az eseményt a kive-
títőkön. A rendezvény után a
helyszínen többen is nyilatkoz-
tak a Magyar Kurírnak a pápa
üzenetéről.
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